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Tak, a je další rok za námi. Pokusím se o malou retro-
spektivu za končícím rokem 2012, tak jak jsme ho vnímali 
na mikroregionu.

 Během roku se představitelé mikroregionu každý 
měsíc scházeli na jednáních Správních rad a jednou za 
tři měsíce na jednáních Valného shromáždění. V rámci 
těchto setkání se projednávaly plány činností mikrore-
gionu, kontroly majetku, hospodaření a samozřejmě je 
každé takové setkání inspirací pro ostatní kolegy. V le-
tošním roce byla alespoň pro mne velkým překvapením, 
rekonstrukce budovy obecního úřadu v Koválovicích-
-Osíčanech. Rozhodně si nenechejte ujít návštěvu této 
obce a obecního úřadu až tudy budete projíždět. 

Mimo jednání v rámci mikroregionu se pořádá také výjezdní zasedání v některém regionu naší republiky, kde získáváme náměty a inspiraci pro naši 
práci. Letos, jsme zavítali do mikroregionu Vranovsko, který sdružuje 21 obcí. Perličkou v tomto mikroregionu, kromě samotného Vranova nad Dyjí, je 
obec Vratěnín, která bodovala několik roků v soutěži Vesnice roku. 

 V  rámci pojektu „Rádi se bavíme a chceme být v bezpečí“, za finanční spoluúčasti Olomouckého kraje z Programu obnovy venkova, jsme v letošním 
roce pořídili pro zvýšení komfortu při pořádání nejrůznějších venkovních akcí plynové sálače k ohřevu vzduchu pro chladnější dny. Dovybavili jsme 
také naše velkoformátové stany kompletní elektrovýzbrojí na osvětlení prostor stanů. Stany, sálače a další majetek mikroregionu jako výstavní paravány, 
podium jsou využívány ze stran obcí neziskových i podnikatelských subjektů. V případě, vašeho zájmu o zapůjčení, kontaktujte obecní úřad v Mořicích. 

V letošním roce jsme byli spolupořadateli Hudebního festivalu Haná, hlavním organizátorem byl sousední mikroregion Prostějov-venkov. V příštím 
roce bychom měli převzít štafetu pořadatelů tohoto festivalu. Je podána žádost na Ministerstvo kultury na podporu tohoto projektu. Výsledek bude znám 
koncem února příštího roku.

Poslední prázdninová sobota patřila již tradičně společenské akci „Mikroregion Němčicko se baví“. Letos se soutěžilo v Dřevnovicích. Disciplíny, 
které dřevnovičtí připravili vůbec nebyly jednoduché, prostředí bylo fantastické a prvenství obhájily Mořice. Pomyslný kruh pořádajících obcí se uzavře 
příští rok ve Vrchoslavicích. Dřevnovice posunuly laťku zase o stupeň výš a Vrchoslavice to dotáhnou zaručeně k vrcholu. 

O tom, že byla 5. května 2012 slavnostně otevřena cyklostezka Nezamyslice-Morkovice jsme už psali v minulém čísle, ale podle mého názoru opravdový 
křest a zatěžkávací zkouška nové cyklostezky proběhly až druhou zářijovou sobotu při naší tradiční akci „Na bicyklech Němčickem“, která letos měla 
své zakončení v Tištíně. Účast byla přímo bombastická, jestli bude mít účastnická křivka vzestupnou tendenci tak si za pár roků budeme pronajímat 
letenské pláně, samozřejmě s nadsázkou. Za představitele mikroregionu mohu říct, že jsme rádi, že se tato akce těší tak obrovské vlně zájmu. Našim 

zájmem bylo touto akcí podpořit povědomí občanů 
o členských obcí mikroregionu, propagovat pro větši-
nu lidí dostupný a oblíbený sport, zdravý životní styl 
a především aby si rodiny, přátelé a kamarádi udělali 
na sebe čas. A to se snad daří. Určitě se na trati objeví 
i tací, kteří jezdí pro překonání svých osobních rekordů, 
takže jedou, málem z kola neseskakují u razítkovacích 
zastávek, jen aby to stihli. Pak jsou tací, kteří projedou 
všechny obce v rekordním čase, mají splněno a pak jedou 
ještě jednou okruh se svými dětmi, vnoučaty a podobně. 
A to je nádhera a pro mě osobně neskutečné a hodné 
obdivu. Pak máme na trati skupinky, které třeba i dříve 
závodily, ale teď jedou, aby si celou akci užily, zasmály 
se. A o tom to je! 

Jana Přecechtělová

Pf 2013Děkujeme Vám za podporu našeho 
mikroegionu v letošním roce

Do nového roku Vám přejeme 
hodně důvodů k úsměvům, 

spousty tolerance, lásky,  
zdraví a Božího požehnání

Starostové 
mikroregionu 

Němčicko
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Maxitáborák 
v Dobromilicích

V loňském roce se poprvé konal v naší obci na zpestření prázdnin Maxi-
táborák, který pořádal oÚ spolu s dobrovolníky. Protože se akce vydařila, 
opakoval se i v letošním roce.

někteří spali ve společném stanu, jiní si postavili spolu s dětmi svůj 
vlastní. Letošní program byl naplánován na dva dny. V pátek bylo zaháje-
ní, ubytování, opékání a čtení pohádek na dobrou noc. V sobotu společná 
snídaně, vycházka do přírody, kterou organizovali členové mysliveckého 
spolku p. Jan Antoníček, Jaroslav nakládal a Kamil Antoníček. oběd 
jsme měli v myslivecké klubovně v přírodě, nebylo proto divu, že čerstvé 
voňavé řízky chutnaly všem. 

odpoledne po návratu do našeho „Kempu za sokolovnou“ probíhaly 
hry, dílnička ,,Šikovné ručky“, promítání pohádek a spousta jiných zábav 
nejen pro děti. Večerní stezka odvahy kolem hřbitova zakončila horký letní 
den. nedělní snídaně byla závěrečnou tečkou za víkendovým nocováním.

Poděkování patří všem, kteří byli ochotni zapojit se do příprav a samot-
ného průběhu této akce. nutno dodat, že počasí nám velice přálo a to nás 
všechny velmi potěšilo. Za pořadatele dobrovolníky.

Magda Drnovská

Základní škola v Dobromilicích
rádi bychom se s Vámi podělili 

o některé akce, které prožili žáci 
naší školy v uplynulém období 
od jara do podzimu.

na škole proběhly tři týdenní 
projekty. Jeden z nich byl zaměřen 
na zdravý životní styl s názvem 
,,Zdraví je to nejcennější, co mám“. 
V jednotlivých dílnách děti ochut-
návaly bylinné čaje, seznamovaly 
se s bezpečností na silnici, poskyt-
nutím první pomoci, vyzkoušely 
si připravit zdravou svačinku, cvi-
čily relaxační techniky, poznávaly 
zdravé potraviny a byly prakticky 
poučeny, jak se chovat v případě 
ohrožení zatoulaným psem.

Další vyučovací projekt byl 
na téma ,, Řešení krizových situací“, 
jeho hlavním cílem bylo seznámit 
žáky, jak se chovat při nenadálých 
situacích jako jsou dopravní neho-
dy, požáry, setkání s cizími lidmi 
nabízející neznámou látku, šikaně 
nebo domácím násilí. Policie Čr 
pro ně připravila besedu a členové 
sDH Dobromilice se jim věnovali 
poutavou ukázkou ze své činnosti.

Posledním z projektů bylo zamě-
ření se na environmentální a eko-
logickou výchovu ke svátku Dni 
Země. náplní těchto dnů bylo 
třídění odpadů, plnění praktických 
úkolů v lese ve Vitčicích, které vy-
cházely z lesní pedagogiky a dále se 
žáci střídali v jednotlivých dílnách, 
kde podrobněji probírali téma voda, 
vzduch a půda.

4. a 5. ročník absolvoval dvou-
denní lekci na dopravním hřišti 
v Prostějově.

Zapojili jsme se již druhým rokem 
do akce s názvem ,, Český den proti 
rakovině“, jejímž smyslem byla 
finanční sbírka na pomoc při boji 
proti této nemoci. Tento příspěvek 
byl odeslán na nadační fond.

V měsíci květnu vyvrcholily naše 
kulturní přípravy uskutečněním 
Školní akademie pro rodiče našich 
dětí. Diváci mohli zhlédnout téměř 
dvouhodinový program plný ukázek 
z oblasti tance, zpěvu, recitace či 
dramatizace.

Ukončení školního roku jsme 
vyplnili školním výletem do Zoo 
Lešná, 5. ročník si na rozloučenou 
udělal ještě výlet do Podzámecké 
zahrady v Kroměříži a úplným 
rozloučením před prázdninami si 
děti dopřály s paními učitelkami 
nocování ve škole s pestrým pro-
gramem jako např. odpolední pobyt 
v přírodě, příprava výborné večeře, 
pohádka na dobrou noc a druhý den 
ranní rozcvička.

s příchodem nového školního 
roku jsme opět slavnostně přivítali 
žáčky nového prvního ročníku, 
kde jim na památku byly předány 
pamětní listy. opět jsme se věnovali 
týdennímu projektu na téma zdraví, 
které je pro nás všechny v životě 
velmi důležité. nazvali jsme ho 
,,Vážím si svého zdraví, proto o sebe 
pečuji.“ Děti se seznamovaly se 
zdravou výživou, s významem ovo-
ce a zeleniny, pravidelnou hygienou 
a péčí o své tělo, se cvičením jógy, 
se zdravovědou a s nebezpečím 
alkoholu a kouření pro lidské tělo. 

 Školní družina si vyrobila stra-
šidelné kostýmy s maskami a uspo-
řádala ,,rej strašidel“, který se v 
průvodu procházel po obci a navště-
voval některé domy. Dále si pochut-
návali na pečených bramborách při 
tradiční každoroční ,,Bramboriádě“. 

nezapomněli také na pouštění 
draků, tuto aktivitu mají nazvanou 
,,Drakiáda“. Zasoutěžili si v několi-
ka disciplínách při uskutečnění akce 
,,Miss a Mister“.

Mgr. Marie Sklenářová 
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Akce v obci Doloplazy organizované obcí Doloplazy, 
hasiči SDH Doloplazy a nově vzniklým spolkem Místní ženy

Doloplazy
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ROK 2012 V OBCI DOLOPLAZY
největší akcí v obci Doloplazy byla výstavba 

kanalizace v ulici Želečská. s výstavbou jsme 
začali v srpnu tohoto roku a stavbu jsme zkolau-
dovali 18.12.2012. Touto stavbou získala ulice 
Želečská úplně jiný vzhled. Tím, že byl udělán 
chodník a přibyly odstavné plochy pro osobní 
automobily a zvětšila se celková šířka vozovky, 
tato ulice se může řadit mezi moderní a bezpečné 
ulice (k její bezpečnosti přispělo i vybudování 
místa pro přecházení osvětleného LeD – lampa-
mi). Znovu připomeneme, že tato stavba byla fi-
nancována z 80% nákladů olomouckým krajem. 

Další stavební akcí v naší obci byla oprava 
ulice u hřiště. V této ulici byla položena nová 
zámková dlažba. Tato oprava byla nutná, protože 
ulice po předchozích výkopech na rozvod plynu 
a vody byla již značně poškozená a nevyhovovala 
provozu. Tuto opravu dělala obec svépomocí, 
využila při této akci šikovnosti a dovednosti 
obecních zaměstnanců a občanů obce. 

V závěru roku se ještě přihlásila firma e.on, 
že by ráda zrealizovala stavbu „položení kabe-
lů nn do země“. Zastupitelstvo obce nebylo 
této stavbě nakloněno z toho důvodu, že mělo 
finančně pokrýt položení veškerých kabelů ve-
řejného osvětlení do země. Tato finanční úhrada 
podle rozpočtu bude asi ve výši 360.000,- Kč. 

Po zvážení a projednání stavu rozvodů nízkého 
napětí v obci s firmou e.on bylo rozhodnuto, že 
je opravdu nutné tuto stavbu v naší obci i přes 
vysoké náklady pro obec zrealizovat. Firma e.on 
začala počátkem listopadu pracovat, kolaudovat 
má stavbu 20. prosince 2012. K dnešnímu dni 
je již stavba hotová a čeká se jen na kolaudaci.

rok 2013 bude ve znamení oprav doloplazské-
ho zámku a vylepšení zámecké zahrady. na tyto 
akce získala obec dotaci ze sZiF prostřednictvím 
MAs na cestě k prosperitě.

občané obce Doloplazy přejí všem krásné 
a pohodové Vánoce a v roce 2013 hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti.

Ladislav Sypko, starosta obce Doloplazy 

HRuštIčKY Z HRušKY
občanské sdružení Hruštičky 

bylo založeno v roce 2011 hrušec-
kými maminkami a vychází z potřeb 
maminek a jejich dětí. Máme snahu 
o předávání zkušeností, využívání 
vlastních schopností či znalostí ku 
prospěchu členů sdružení i všech 
ostatních. 

Jelikož jako každé občanské sdru-
žení nemáme žádné jiné příjmy než 
z darů, příspěvků a dotací, rozhodly 
jsem se, že zkusíme požádat o dotaci 
z programu Leader a přes MAs 
na cestě k prosperitě, jsme zažádaly 
o poskytnutí dotace na vybavení 
klubovny. náš projekt byl vybrán, 
vybudovala a vybavila se klubovna 
Hruštiček. Velký podíl na zdařilém 
díle má i obecní úřad v Hrušce 
a farnost Hruška.

Klubovna slouží k hernímu a kre-
ativnímu vyžití dětí všech věkových 
kategorií. Zabaví se s námi i dospělí. 
Každou středu se koná kroužek ke-
ramiky, který vedou dobrovolnice 
z řad maminek. Výrobky se vypa-
lují v klubovně v naší vlastní peci 
na keramiku.

V listopadu se konalo slavnostní 
otevření hruštičkové klubovny, 
u této příležitosti se konal  2. ročník 
soutěže o nejoriginálnější dýňové 

strašidlo - Dýňohraní. Klubovně po-
žehnal a vše dobré popřál pan farář 
Mgr. Tomáš strogan. Přivítali jsme 
také milou návštěvu paní senátorky 
Boženy sekaninové. Po slavnostním 
zahájení následoval lampiónový 
průvod po návsi a dále soutěž 
o nejoriginálnější dýňové strašidlo. 
K dispozici bylo občerstvení s po-
sezením. Děti měly díky obecnímu 
úřadu v Hrušce jídlo 
a pití zdarma.

Další plánovanou 
každoroční akcí je 
rozsvícení vánoční 
stromečku před kos-
telem. Tato akce se 
bude konat v sobotu 
1.12.2012. na tuto 
akci připravujeme 
malý vánoční jarmark 
výrobků z naší kera-
mické dílny, k tomu 
nám zahraje živá hud-
ba vánoční koledy. Vý-
těžek z prodeje bude 
použit na financování 
kreativních a běžných 
potřeb klubovny Hruš-
tiček. 

Jako každé dobro-
volnické sdružení i my 

hledáme různé zdroje financování 
našich aktivit. Pokud by nás byl 
někdo ochoten podpořit, a to nejen 
finančně, ale i inspirací a radou, jeho 
pomoci si budeme velice vážit a zce-
la jistě ji smysluplně využijeme.

od září se pravidelně každý 
pátek setkáváme v klubovně při 
nacvičování krátkého programu 

na vánoční besídku. Děti zahrají 
vánoční pohádku, zazpívají koledy, 
básničky aj. Besídka je naplánována 
na 15.12.2012 v kulturním domě 
v Hrušce.

naše aktivity jsou ovšem širší. 
Veškeré informace o nás a naší čin-
nosti najdete na www.hrustickyos.
webnode.cz nebo na Facebooku.

Hruštičky
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DřeVnOVICe 
ohlédnutí za letošním rokem

Blíží se konec roku a to je výzva 
k ohlédnutí se za případnými úspě-
chy, ale i neúspěchy.

Je logické, že celková ekono-
mická situace celé společnosti se 
promítla i do rozpočtů obcí a finan-
cování nových investičních akcí. 
Bohužel se nepovedlo získat dotace 
na „rekonstrukci budovy mateřské 
školy,“ ani na „Dostavbu ii. etapy 
sportovního areálu.“ o tyto dotace 
bude v novém roce opět zažádáno.

na dostavbu sportovního areálu 
byla v letošním roce vypracována 
projektová dokumentace, která za-
hrnuje vybudování hřiště s umělým 

povrchem, dokončení všech chod-
níků a cest, vybudování parkoviště 
a sklad pro uskladnění nářadí a ma-
teriálu za hudebním altánem. nej-
větší investiční budoucí akcí je ale 
vybudování hloubkové kanalizace.

Velký kus práce, který ale není 
bohužel vidět, byl odveden na pří-
pravných a projektových pra-
cích. V současné době byl projekt 
na územní rozhodnutí předán na sta-
vební úřad. Po vydání územního 
rozhodnutí bude ihned zažádáno 
o dotace.

Tradičně kus dobré práce se v naší 
obci vykonal v kulturně společenské 

a sportovní činnosti. TJ sK uspořá-
dal po dlouhé době fotbalový turnaj, 
který se konal na nově vybudova-
ném travnatém hřišti. Byl to turnaj 
o pohár Města Prostějova. naši fot-
balisté se probojovali až do finále, 
ve které obsadili druhé místo.

sDH se jako každoročně účastnil 
s našimi nejmladšími hasiči něko-
lika turnajů. Také u nás proběhl 
5. ročník „Memoriálu Aloise Zelin-
ky,“ který má již tradičně vysokou 
úroveň.

Vyvrcholením letošního roku 
bylo setkání všech členů mikro-
regionu němčicko, které se letos 

konalo v naší obci. Tato akce byla 
díky velkému úsilí starostky velmi 
dobře připravena. Velkou zásluhu 
na zorganizování a průběhu akce ale 
měli členové zastupitelstva, kultur-
ního výboru, sDH, TJ sK, ale také 
mnoho dobrovolníků z řad občanů, 
které není bohužel možné všechny 
vyjmenovat.

Tímto bych zakončil tento stručný 
výčet a zároveň vyjádřil přání ,aby 
příští rok byl ještě úspěšnější a to 
především co se týká získání dotací 
na financování naplánovaných akcí.

Ivo Gregor
místostarosta obce

Výsadba stromů v Pavlovicích u Kojetína

Krajina mikroregionu němčicko je historicky 
krajinou zemědělskou s vysoce úrodnou půdou. 
Historicky však půdu obdělávali koně a lidé, kte-
ří se potřebovali v průběhu práce zvlažit ve stínu 
stromové aleje lemující nespočet polních cest, 
mezí a remízků, které členili zemědělskou kra-
jinu a vytvářeli tak pestrou mozaiku přírody. 
Bažantí slepice a koroptve měly ideální biotopy 
pro kladení a vynesení své snůšky vajíček. 
Zajíci, králíci a srnčí zvěř měli dostatek úkrytu 
před predátory a lidé si po polničkách krátili své 
cesty za kamarády nebo za prací do sousedních 
vesnic. Dnešní intenzivní zemědělství díky ob-
rovským silným zemědělským strojům a díky 
zcelování pozemků do obrovských jednolitých 
polí v dobách komunismu, většinu této pestré 
mozaiky rozoralo a přeměnilo na mnoha mís-
tech na pouštní krajinu. Většina polních cest, 
mezí a remízků, přestože jsou pořád zaneseny 
v katastrálních mapách, byly vymazány ze světa. 
obrovské zemědělské stroje nemají v dnešní 
zemědělské krajině překážku. Dlouhodobá ap-
likace intenzivního způsobu obhospodařování 
zemědělské půdy, jak je již vědecky dokázáno, 
dnes však způsobuje, že úrodná půda díky 
vodní a větrné erozi svou úrodnost ztrácí. Kdysi 
vysoké kopce, na kterých se pěstovaly různé 
zemědělské plodiny, se dnes změnily na pole, 
která odkrývají věže okolních kostelů, které 

historicky nikdy na obzoru vidět nebyly. Díky 
vymizení stromových větrolamů, mezí, remízků 
a mokřadů doslal vítr a dešťová voda od člověka 
obrovskou sílu, pomocí které úrodná zrníčka 
půdy vítr odfouká a voda splaví do nižších vrs-
tev. Tuto sílu ještě umocňuje výraznější aplikace 
chemických hnojiv nad hnojivy biologickými. 
Z těchto důvodů je nutné, aby se krajinotvorné 
prvky jako osázené meze, remízky, osázené 
polní cesty začaly do zemědělské krajiny vracet. 
Právě z těchto důvodů bylo v obci Pavlovice 
u Kojetína na podzim 2012 vysazeno na dvou 
mezích dohromady 96 ks stromů. Aby se pra-
covníci obecního úřadu k výsadbám doslali, 
kvůli následné péči o stromy, museli obnovit 
kdysi rozoranou polní cestu. nejenže obě liniové 
výsadby budou tvořit větrolamy, které budou 
snižovat větrnou erozi, ale také kořeny těchto 
stromů dokážou úrodná zrníčka odplavovaná 
dešťovou vodou zadržet. Květy těchto stromů se 
stanou cílem opylujícího hmyzu a jejich plody 
se stanou zdrojem potravy polní zvěře. navíc se 
nově vzniklá polní cesta a výsadba stala cílem 
místních pejskařů, kterým se konečně umožnil 
alespoň jeden prostor pro procházku. celkové 
náklady na realizaci výsadby činily 69 258 Kč, 
z toho 85 % bude uhrazeno z peněz státního 
fondu životního prostředí České republiky. 
Apeluji tímto na všechny obyvatele a spolky, 
kterým není stav intenzivně obhospodařované 
krajiny v jejich okolí lhostejný (zemědělská 
družstva, myslivecká sdružení, dětské školy 
v přírodě, samotní občané jednotlivých obcí), 
aby podporovali podobné projekty a hlavně 
aby k podobným projektům motivovali zejména 
mladou generaci lidí. Protože jací lidé mohou 
vyrůst v krajině bez lesa, bez pěkné přírody, bez 
možnosti pohladit své srdce pohledem na pěk-
nou zdravou krajinu?

Mgr. Alena Křepelková

Vitčický babinec
Půl rok utekl jako voda a nastal čas napsat o tom, 

jak pokračuje a co se děje v našem babinci. 
Probíhá-li v naší vesnici jakákoli akce, tak už 

se stalo tradicí, že se vždy rády sejdeme v nově 
zrekonstruované školní kuchyni a připravíme něco 
dobrého na zub. V červnu už tradičně naše obec 
pořádá „Pohádkový les“, na který jsme udělaly 
perníčky a perníkové medaile pro děti, které z nich 
měly obrovskou radost. na každoroční srpnové „Po-
sezení s přáteli“, jsme napekly tažený štrúdl, vdolky 
a ovocné lívance, vhodné k letnímu venkovnímu 
posezení. co jsme si upekly, to jsme si také snědly 
a nabídly ostatním k ochutnání.

Ale babinec není jen o pečení, také si zazpíváme, 
probereme co budeme dělat příště, domluvíme se, 
co která přineseme a už se zase těšíme na další se-
tkání. Blíží se vánoční čas a my přemýšlíme o tom 
co připravíme a čím obohatíme letošní „Zpívání 
u stromečku“. Jan Zlámalová 

Z tohoto budou překrásné perníčkové medaile

Příprava štrůdlu
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Hasičské akce v Hrušce
nový rok plný práce, akcí a sou-

těží jsme zahájili hned v lednu VÝ-
roČnÍ VALnoU HroMADoU, 
kde jsme zhodnotili naši práci 
za uplynulý rok 2011 a kam jsme 
pozvali i ostatní hasičské sbory.

Další akcí byl již tradiční HAsiČ-
sKÝ MAŠKArnÍ PLes 17. února 
a 18.února DĚTsKÉ ŠiBŘinKY, 
kde masek je víc a víc. Účast hostů 
sice oslabila, ale na náladě to niko-
mu neubralo. Proto 15. a 16. února 
2013 se bude konat další ročník.

V dubnu se rozjela sezóna a nás 
hned čekalo nÁMĚToVÉ cVi-
ČenÍ, které jsme pro16. okrsek 
připravili tentokrát my. cvičení 
bylo spíše teoretické a my si osvěžili 
paměť a zopakovali si, co už známe, 
a také se naučili něco nového.

18. - 20. května byly u nás HoDY. 
Při této příležitosti jsme uspořádali 
hodovou zábavu v kulturním domě. 
Zahrál Animoband J. Štěpánka. 
o víkendu se slavilo, na hřišti byly 

kolotoče a my nachystali občerst-
vení pro občany a také pro kluky 
naše a z Tvorovic, kteří se postarali 
o sportovní odpoledne. 

16. června se konala naše ha-
sičská soutěž MeMoriÁL VrA-
TisLAVA VrÁnY. soutěž byla 
rozdělena na muže a ženy a také 
na mladší a starší žáky. Dohromady 
ze všech kategorií bylo 18 družstev. 
Dva poháry zůstaly doma.

Další akce byla připravena 
pro děti. 4. - 6.července proběhlo 
sTAnoVÁnÍ ve znamení zábavy, 
soutěží a dobrot. Zúčastnilo se asi 30 
dětí. Děti byli hodnoceni za chování 
a za pořádek ve stanech. Proběhla 
také stezka odvahy a opékání buřtů. 
Tuto akci sponzoroval obecní úřad 
Hruška.

4. srpna byla hasičská soutěž 
o PoHÁr sTArosTY oBce, kde 
soutěžili jen muži a ženy. opět dva 
poháry zůstaly doma. Konečně nás 
navštívili hasiči z Dlouhomilova 

na Šumpersku, kam pravidelně 
jezdíme.

22. září proběhla hasičská soutěž 
MeMoriÁL JiTKY DonÁToVÉ, 
a to žáků a veteránů. V kategorii 
žáků se zúčastnilo 20. družstev a ve-
teránů bylo 8. družstev. Pro veterány 
byla připravena i jedna mimo soutěž 
o slaďoučké dorty. Balíčky pro dět-
ská družstva připravil obecní úřad.

V říjnu jsme odjeli na námětové 
cvičení do Tvorovic, tentokrát 
k praktické části, kde se hasiči učili 
nasávat vodu k hašení z místního 
rybníku.

6. 10. proběhla za pěkného počasí 
DrAKiÁDA. Po drakiádě bylo 
pro všechny připraveno občerstve-
ní. na občerstvení pro děti přispěl 
obecní úřad.

Hasiči uspořádali 23. a 30. října 
v prostorách zasedací místnosti 
obecního úřadu PoDZinMÍ-DU-
ŠiČKoVoU VÝsTAVKU a 20.11., 
27.11. a 4.12. ADVenTnÍ – VÁ-
noČnÍ VÝsTAVKU.

V prosinci ještě připravujeme:
2.12. - soutěž o nejlepší Mi-

KULÁŠsKÝ BrAMBoroVÝ 
sALÁT

8.12. - pro hasiči - hasičská 
zabíjačka

Příští rok nás čeká spousta soutěží 
a hlavně oslavy 120. výročí sDH 
Hruška.

sDH Hruška Vám přeje pěkné 
VÁnoce a mnoho zdraví v no-
VÉM roce.

Alena Anthová ml.,
kronikářka 

FOtBALIsté mIKRORegIOnu
Již druhým rokem bojují mladí žáci pod 

hlavičkou Fc Dobromilice o mistrovské body 
v okresním přeboru o nejvyšší příčky. Aby se 
dala kompletní fotbalová jedenáctka dohromady, 
museli se sejít kluci i holky ze srbec, Vitčic, 
němčic, nezamyslic, Doloplaz, Dobromilic, 
Hradčan, Kobeřic, Dobrochova, Želče a otasla-
vic. Je všeobecně známo, že nám děti tloustnou a 
je problém děti vůbec přesvědčit a vytáhnout od 
počítačů, mobilů, televizí a jiných vymožeností. 
i obyčejná chůze a koordinované hýbání tělem 
začíná být něčím mimořádným. 

Proto kluci i holky chodí na tréninky, někteří i 
pravidelně a účastní se mistrovských zápasů. Aby 
se tréninky staly zábavnějšími, bývají zpestřeny 
dalšími akcemi jako například: v nezamyslicích 
ve sportovní hale trénoval naše fotbalisty trenér 
sigmy olomouc, proběhlo několik zimních ha-
lových turnajů. V létě se veslovalo a pádlovalo 

na dvoudenním soustředění u Kroměříže na řece 
Moravě, soutěžilo se na koupališti v nezamys-
licích a před několika týdny po skončení sezóny 
proběhl turnaj v kuželkách v Prostějově. Pokud 
trenéři „vybudí“ zájem, proběhne jednodenní 
lyžování na stupavě. 

Bohužel, občas naši žáci zapomínají na školu, 
což jim rodiče i trenéři musí pravidelně připo-
mínat, protože nejhorší věc na světě je hloupý 
fotbalista... Uvidíme, jak dopadne pololetní 
vysvědčení. 

Jaroslav Jordán
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KOVáLOVICe – OsíčAnY V ROCe 2012
V letošním roce se v obci Ková-

lovice – osíčany podařilo realizovat 
dvě velké stavební akce, které byly 
financovány za podpory státního 
zemědělského intervenčního fondu 
a evropských fondů. Jako první 
byla zahájena stavba víceúčelového 
a dětského hřiště. Ve výběrovém 
řízení byla vybrána firma ro-
VinA, a.s. Hulín. se stavbou se 
začalo koncem dubna. celá stavba 
byla realizována za velmi krátkou 
dobu. Dětské hřiště na návsi v Ko-
válovicích si oblíbily děti s rodiči 

i prarodiči. Velké barevné prvky 
jsou nejen radostí dětí, ale i novým 
koloritem obce. 

na koválovické hody proběhlo 
slavnostní otevření víceúčelového 
hřiště, kdy se zde odehrál turnaj 
v kopané. nové víceúčelové hřiště je 
pro obec úžasnou předností, protože 
pro svou účelovost je velmi navště-
vované domácími i cizími zájemci. 
Je zde možnost hrát tenis, malou 
kopanou, volejbal, nohejbal. Hlavně 
o prázdninách, kdy bylo v provozu 

koupaliště, je o sport na hřišti velký 
zájem.

Druhá akce byla celková rekon-
strukce budovy obecního úřadu 
v Koválovicích. i zde se stavební fir-
ma zhostila svého úkolu za krátkou 
dobu a ve velmi dobré kvalitě práce.

rekonstrukce začala koncem 
června. Dokončení bylo směřo-
váno tak, aby krajské a senátní 
volby 12. a 13. října 2012 mohly 
proběhnout již v budově obecního 
úřadu. Při této celkové rekonstruk-
ci byla vybudována nová obecní 
knihovna, která byla přestěhována 
z nevyhovujících prostor kulturní-
ho domu v osíčanech. V knihovně 
jsou nové prostory i pro dětské 
návštěvníky knihovny, nový dětský 
koutek a místo pro využití internetu 
pro veřejnost. 

na tyto dvě stavební akce jsme ob-
drželi dotace ve výši 8 278 618 Kč.

V části obce – Koválovicích – 
byl v letošním roce opraven kostel 
sv. Antonína. opravu zajistila 
s finanční dotací Římskokatolická 

farnost Tištín. na kostele byly 
provedeny celkové opravy ven-
kovních omítek, celková rekon-
strukce věže, výměna oken a dveří 
a oprava přístupového chodníku. 
Po dokončení kostela byly z této 
akce ještě opraveny dvě kapličky 
v obci, a to kaplička sv. Dominika 
v Koválovicích a kaplička Panny 
Marie v osíčanech. opravy byly 
dokončeny v listopadu 2012.

Pro občany i budoucí generace 
jsou letošní stavební práce velkým 
přínosem a dobrou vizitkou obce. 
Dík patří panu starostovi Josefu 
Poláškovi a celému zastupitelstvu. 

Poslední letošní měsíc v roce 
bude patřit přípravě posezení s dů-
chodci a jubilanty roku. Zároveň 
bude možnost zhlédnout výstavu 
obrazů malíře ing. Vladimíra Bleši 
z Morkovic. 

současně můžeme zhlédnout 
módní přehlídku ve stylu zámecké 
módy v kulturním domě v osíča-
nech.
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Jak se máme ve školce…

s dětmi pravidelně navštěvujeme každý 
měsíc divadelní představení, solnou jeskyni 
ve Vyškově a naopak nás, v naší školce, na-
vštěvují psí kamarádi, kteří prostřednictvím 
canisterapie pozitivně působí na naše děti. 
Děti si pejsky velmi oblíbily a vždy se na ně 
moc těší a připravují jim sladkou odměnu. 
Dále každé úterý probíhá v MŠ výuka an-
glického jazyka a také ve spolupráci s oÚ 
organizujeme různé akce v obci. V říjnu se 
uskutečnila Drakiáda, oslavili jsme Heloudýň 
výzdobou vesnice vyjímečnými dýňovými 
strašidly a procházkou s lampiony. V pro-
sinci nás čeká návštěva Mikuláše a besídka 
pro seniory, kde děti předvedou svým krátkým 
vystoupením, co se v MŠ naučily. nezapo-
mínáme ani na zvířátka v přírodě a proto 
jsme nasbíraly kaštany ve školní zahradě, 
které si odvezli myslivci pro lesní zvěř. rok 
2012 ukončíme vánoční besídkou, která se 
uskuteční v MŠ.

mořice
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Soutěž veteránů v 16. okrsku Němčice

Dne 8. 9. 2012 v odpoledních 
hodinách se konal již jedenáctý 
ročník soutěže veteránů šestnácté-
ho němčického okrsku „o putovní 
pohár ing. Miloslava Vlčka“, po-
řádaný na fotbalovém hřišti v obci 
Víceměřice. 

Pan poslanec se bohužel nemohl 
osobně dostavit tak, jako předešlé 
soutěže, ale to bojovnost soutěžících 
nezmenšilo a tedy putovní pohár 
expředsedy poslanecké sněmovny, 
který na tuto soutěž pohár věnoval, 
spolu s ostatními cenami všem 
zúčastněným předával starosta 
němčického hasičského okrsku, 
bratr Květoslav Špaček, velitel sou-
těže a zároveň velitel němčického 
hasičského okrsku bratr Vladimír 
Kyselák a starosta obce Víceměřice 
pan eduard novotný.

Ale k samotné soutěži.
sešlo se zde celkem deset druž-

stev mužů a šest družstev žen 
a na této soutěži si změřili síly ženy 
a muži, kteří se řadí do kategorie 
veteránů.

Kdo by se domníval, že se jedná o 
nějaké vysloužilce, mohl by se ocit-
nout ve velkém omylu, protože muži 
veteránů se počítají již od třicátého 
pátého roku narození a u žen je to 
ještě o pět let dříve, tedy od třiceti 
let a to je u obou pohlaví krásný 
a produktivní věk.

samozřejmě se zde najdou ve-
teránky a veteráni ve věku seniorů 
a všechna čest jejich vitalitě, nadšení 
a soutěživosti, kolikrát již i v hoj-
ném důchodovém věku.

Pravidla v této soutěži totiž sta-
novují bodový systém a ten sestává 
z dosaženého času, věku soutěží-
cích, ale i trestných bodů.

A právě věkovou hranicí se snaží 
soutěžní družstva kompenzovat svůj 
dosažený čas, co se týče rychlosti 
družstva.

naopak body mohou velmi lehce 
ztratit, protože na soutěžní trati 
jsou retardéry v podobě dveřního 
rámu a dvou podlézaček ve výšce 
60 cm, které musí překonat každý 
soutěžící, který se chce dostat 
vpřed. Přitom podlézačky nejsou 
umístěny napevno, a tudíž není 

problém je shodit. Pokud soutěžící 
tuto překážku shodí, musí se vrátit, 
dát ji zpět na své místo a poté znovu 
bez chyby překážku znovu podlézt. 
A to znamená ztrátu času a nebo 
pokud soutěžící pokračuje dále bez 
opravení překážky, tak přidělení 
trestných bodů. 

soutěž je vedena do formy vete-
ránů také použitým nářadím. Lze 
zde použít jen požární přenosnou 
stříkačku starého typu tzv. PPs-8 
a v tomto směru je použito také 
ostatní nářadí, sací i útočné vedení, 
včetně proudnic, rozdělovače i sa-
cího koše. 

Pokud se, ale vrátím k provedení 
požárního útoku, již samotné star-
tování přenosné požární stříkačky 
není jednoduché, protože tento stroj 
se startuje mechanicky, pákou a kdo 
si to vyzkoušel, ví, že je to způsob 
fyzicky velmi náročný. 

A tedy oproti požárnímu útoku 
věkově mladších bratrů a sester, je 
tento způsob pomalejší, ale věřím 
tomu, že pokud by se tato mládež 
postavila na start poprvé, výsledné 
časy by se od těch starších ročníků 

moc nelišily, protože tato soutěž 
je hlavně o zkušenostech a ty se 
získávají léty.

soutěžící si také hned po startu 
pochutnají na dvou deci té nej-
smradlavější, ale blahodárně půso-
bící „Jůlinky“, což je jeden z léči-
vých pramenů z lázně skalka. Bez 

této ozdravné kůry, nemůže žádný 
ze soutěžících (a tedy ani velitel 
družstva zpravidla ten nejstarší, 
který se zapojí jen radou a věkem) 
pokračovat v soutěži.

oceněn byl také nejstarší veterán 
a veteránka tohoto ročníku a stal se 
jím bratr sázel z Hrušky a sestra 
chalupová  z obědkovic.

A tedy na závěr musím již jen 
uvést alespoň první tři místa jak 
mužů, tak i žen :

Muži
1. místo: obědkovice 
2. místo: Hruška
3. místo: Vřesovice

Ženy
1. místo: obědkovice 
2. místo: Hruška
3. místo: Mořice 
Této soutěže se také zúčastnili 

chovanci z domova u rybníka ve Ví-
ceměřicích a nevedli si špatně.

ocenění ovšem zaslouží i pořa-
datelé, za dobře připravenou soutěž, 
a tak nezbývá, než konstatovat, že 
letošní ročník soutěže veteránů se 
velice podařil, soutěžící si svoji 
účast užili, diváci doufám také, 
a nelze jinak, než se těšit na příští 
ročník v roce 2013.

Karel Bátěk
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Písařík opět získal certifikát „Kvalitní školní časopis“

náš časopis Písařík se tak jako 
v loňském roce zúčastnil soutěže 
„náš časopis 2012“. Tento pro-
jekt certifikace časopisů z mimo-
pražských ZŠ je součástí projektu 
Čtenářská gramotnost a projektové 
vyučování. 

realizuje jej o. s. Abeceda 
za finanční podpory esF v rámci 
operačního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost. 

na závěrečném hodnocení ča-
sopisů se podíleli novinář a učitel 

Zdeněk Brom, reportážní fotograf 
Jan Šilpoch, spisovatel a režisér 
Petr Procházka a Dalibor Dudek, 
odborný garant oblasti Čtenářská 
gramotnost a mediální výchova.

osmnácti časopisům přiřkla 
odborná porota certifikát „Kvalitní 
školní časopis 2012“.

A Písařík byl mezi nimi!!!
Ve čtvrtek 25. října 2012 proběhlo 

v Praze slavnostní vyhodnocení této 
soutěže a naše redakce obdržela 
certifikát pro náš školní časopis.

Děkuji všem redaktorům i „ex-
terním“ přispěvatelům školního 
časopisu Písařík za jejich práci, 
nadšení a kreativitu. 

Mgr. Jarmila Krupičková
Masarykova základní škola 

a mateřská škola Nezamyslice

sbor dobrovolných hasičů nezamyslice
od začátku roku zasahovala naše jednotka 

u dvanácti mimořádných událostí. První z nich 
byl požár trávy u dálnice v katastru obce nezamy-
slice dne 11.1. Další událostí byl planý poplach 
dne 12.1. na cyklostezce nezamyslice – Mor-
kovice. Dále jsme dvakrát zasahovali u požáru 
rodinného domu v ulici Švermova, u požáru 
autobusů v areálu Metalšrotu v Dřevnovicích 
a u požáru v němčicích nad Hanou. V průběhu 
roku jsme také odstraňovali následky doprav-
ních nehod, z čehož dvě se staly v katastru obce 
a jedna v němčicích nad Hanou. Zasahovali jsme 
také při likvidaci bodavého hmyzu v zahradě 
u dětského hřiště a při odstraňování následků 
úniku neznámé nebezpečné látky v revíru Haná 1. 
Posledním zásahem naší jednotky bylo zajištění 
požárního dozoru na demonstraci v obci Dřevno-
vice. V zimních měsících také členové zásahové 
jednotky absolvovali teoretickou přípravu na kur-
zu cyklická odborná příprava velitelů jednotek 
a velitelů družstev JPo ii a JPo iii a školení 
strojníků, v létě pak školení „dopravní nehody“ 
v Hamrech. Dále jsme odstraňovali naplaveniny 
a spadený strom z koryta řeky Hané. Provedli 
jsme také několik ukázek naší práce na dětských 
dnech v nezamyslicích, ivanovicích na Hané 
a Mořicích.

nedílnou součástí naší činnosti jsou také 
kulturní akce. V únoru jsme uspořádali hasičský 
ples, kterého se účastnil hojný počet veřejnosti. 
Dne 18. 2. jsme uspořádali také tradiční ostatky. 
Podíleli jsme se na organizaci hasičského tur-
naje ve fotbale okrsku 17, kde jsme se umístili 
na 4. místě. Dále jsme zajišťovali požární dohled 
na pálení čarodějnic. Zúčastnili jsme se také oslav 
svatého Floriána v němčicích nad Hanou. Dále 
jsme ve spolupráci s úřadem městyse zajišťovali 

otevírání cyklostezky nezamyslice-Morkovice. 
Poslední školní den jsme se podíleli na organizaci 
druhého ročníku zimní olymppijády, kde jsme 
pomáhali zajišťovat občerstvení a připravovali 
pěnu pro závodníky. V červenci jsme uspořádali 
již tradiční hasičskou zábavu s kapelou reLAX. 
Ve spolupráci s TJ Haná nezamyslice jsme 
uspořádali dětský den. Pro děti bylo připravena 
spousta soutěží, stezka odvahy, opékání špekáčků 
a plno dalších atrakcí. Akce se opravdu vydaři-
la a doufám, že se nám tímto podařilo založit 
novou tradici. V měsíci září jsme se podíleli 
na organizaci svatováclavských oslav, kde jsme 
zajišťovali pořadatelskou službu na vinobraní 
a provedli jsme také ukázku požárního útoku 
spolu s mažorety.

Dne 28. dubna jsme ve spolupráci s sDH 
Těšice uspořádali okrskovou soutěž v požárním 
sportu. na těchto závodech se muži umístili 
na 1. místě a postoupili na okresní kolo soutěže. 
Ženy obsadily pěkné druhé místo a ve spolupráci 
s vítězným družstvem z Koválovic – osíčan 
také reprezentovaly okrsek na okresním kole 
v Prostějově. Posledními závody, kterých jsme 
se zúčastnili byl memoriál Jaroslava 
nováka v Mořicích. na této soutěži se 
muži umístili na 6. místě a ženy vybo-
jovaly 1. místo. 

V jarních měsících jsme uspořádali 
nábor mladých hasičů. V současné době 
se na hasičské zbrojnici schází asi 12 
dětí, aby se přiučili něco z hasičského ře-
mesla. na podzim děti absolvovaly svůj 
první závod požárnické všestrannosti, 
na kterém soutěžili například ve střelbě 
ze vzduchovky, vázání uzlů, orientaci na 
mapě a podobně. na těchto závodech se 

sice umístily na posledním místě, ale už to, že se 
zúčastnili mohou považovat za úspěch. 

V současné době řešíme se zastupitelstvem 
městyse otázku zázemí našeho sboru. Vzhledem 
k tomu, že se zvyšuje naše vybavenost a rozšiřuje 
se členská základna, přestává naše stávající ha-
sičská zbrojnice vyhovovat. nyní se připravuje 
projekt rekonstrukce a řeší se financování celé 
akce. Provádíme také rekonstrukci vozidla AViA 
DA-30, kde se kompletně obnovuje nástavba. 

V příštím roce nás opět čeká plno práce. Plá-
nujeme uspořádání tradičních kulturních akcí. 
Mnoho času vyžaduje také údržba stávající 
techniky. rádi bychom se opět zúčastnili závodů 
v požárním sportu a věnovat se chceme dětem. 
chceme, aby jejich první účasti v soutěžích 
a úspěchy pomohly zvýšit zájem o hasičskou 
dobrovolnou činnost.

na závěr mi dovolte abych Vám popřála klid-
né prožití Vánočních svátků a šťastný nový rok 
a pozvala Vás na hasičský ples,který se uskuteční 
25. 1. 2013 v src nezamyslice.

Jana Bartošková
Jednatelka SDH Nezamyslice
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Turnaj o pohár starosty v tenise
opět po roce se v sobotu 20. října 

uskutečnil ve sportovní hale v ne-
zamyslicích tenisový turnaj čtyřher 
„o pohár starosty“.

Po úspěšném loňském ročníku 
přilákal letošní druhý ročník víc 
zájemců, než bylo možno do turnaje 
zapsat. Turnaje se nakonec zúčastni-
lo 10 dvojic a to nejen z nezamyslic. 

Do naší krásné haly si tenis přijeli 
zahrát tenisté jak z okolí (z Dřevno-
vic, Vrchoslavic nebo Pavlovic), tak 
i třeba z Vyškova. ikdyž i tato vyš-
kovská dvojice byla původem napůl 
nezamyslická. Pro nejúspěšnější 
páry byly připraveny poháry a věcné 
ceny, originální skleněné poháry 
pro vítěze byly vyrobeny ve firmě 

nAUPo, za což děkujeme panu 
crhanovi. 

soubojů o ceny se tedy zúčastnilo 
10 tenisových dvojic, které byly 
rozlosovány podobně jako vloni do 
2 skupin, ve kterých se hrálo systé-
mem každý s každým. Po spoustě 
krásných tenisových okamžiků 
ve skupinách přešli účastníci turnaje 

do odpoledních vyřazovacích bojů 
o konečné umístění. Z každé skupi-
ny postoupily vždy 4 nejlepší páry. 

Vyřazovací souboje nabídly zají-
mavý a napínavý tenis jak samotným 
hráčům tak i divákům, kteří nejeden 
krásný tenisový okamžik ocenili 
bouřlivým potleskem. V souboji 
poražených semifinalistů zvítězila 
a pohár za třetí místo tak převzala 
dvojice Viťa indrák, Jirka setinský. 
Ve velmi napínavém finálovém 
souboji, který končil až závěrečným 
tiebreakem zvítězila dvojice ruda 
návrat a Mirek Zbořil a pohár za 
druhé místo převzala (mimochodem 
stejně jako vloni) dvojice Tomáš 
otčenášek a Petr Přikryl.

Myslím, že se turnaj opět velmi 
vydařil a budeme se těšit na další 
podobné akce.

Vlastik Michlíček

ARCHIVáLIe neZAmYsLIC
Poměrně často se mne ptají i míst-

ní občané, kdo přišel na to, že se 
z obce nezamyslice stal městys.

není to výmysl, ale právo získané 
našimi předky. nezamyslice, byly 
městysem již ve středověku. Listina 
o tom se nám však nezachovala. 
Privilegium městečka bylo na žá-
dost představitelů obce obnoveno 
rozhodnutím císaře Františka Jose-
fa dne 29. října 1907. 

Listina – císařský dekret, který 
archivuje dodnes úřad městyse, je 
vázán v tuhých deskách potaže-
ných fialovým sametem, které jsou 
na hřbetu propleteny zlatou stuhou, 
na jejímž konci je přivěšena pečeť 
rakouské říše. Pečeť je chráněna ko-
vovým pouzdrem. Text listiny zní:

My, František Josef První, z Boží 
milosti císař rakouský, apoštolský 
král Uherský, král Český, Dal-
matský, chorvatský, slovanský, 
Haličský, Vladiměřský a illyrský, 
arcivojvoda rakouský, velkovojvo-
da Krakovský, vojvoda Lotarinský, 
salcburský, Štýrský, Korutanský, 
Krajinský, Bukovinský, Horno 
– a Dolno - slezský, velkokníže 
sedmihradský, markrabě moravský, 
knížecí hrabě Habsburský a Tyrol-
ský atd. ráčili jsme z naší nejvyšší 
císařské a královské moci naším 
rozhodnutím ze dne 29. Září 1907 

naši věrnou osadu nezamyslice 
v politickém okresu Přerovském 
v našem markrabství Moravském, 
přihlédajíce nejmilostivěji k její 
spořádané obci a k jejímu zdárnému 
rozvoji, ku prosbě obecního zastupi-
telstva na městys povýšiti.

na svědomí tomu jsme vlastní ru-
kou tento diplom naším císařským 
jménem podepsali a pečeť našeho 
císařského Veličenství přitisknouti 
dali.

Dáno a vyhotoveno skrze. na-
šeho milého a věrného skutečného 
tajného radu a ministra vnitra pána 
z Haerdtlů, rytíře našeho rakouské-
ho císařského řádu železné koruny 
druhé třídy atd. v našem říšském 
hlavním a sídelním městě Vídni, dne 
15. ledna roku tisícího devítistého 
a desátého.
František Josef, v. r.
Ministr vnitra Qiudo svobodný pán 
z Haerdtlů, v. r. 
Podle nejvyššího vlastního rozka-
zu Jeho cís. a král Apoštolského 
Veličenství Štěpán, svobodný pán 
Kriegstu, c. k. ministerský rada, v. r.

Zákon o národních výborech 
na existenci pojmu městys, ve svém 
znění zapomněl. Teprve v roce 2006 
došlo z iniciativy obcí, které titul 
městyse měly před rokem 1945, 
k obnovení privilegia Parlamentem 

Čr. nezamyslickým představitelům 
byl dekret předán 10. 10. 2006 z ru-
kou předsedy parlamentu Miloslava 
Vlčka. Také tato listina je význam-
nou archiválií. 

Městys nezamyslice dále archi-
vuje své pečetidlo z r. 1454. Pečeti-
dlo je kruhovité, uprostřed je vyryt 
původní znak nezamyslic a po okra-
ji mezi soustřednými kružnicemi 
nápis ,,Peczeť diedini nezamislicz“. 
Ve znaku je dělený štít, v jehož 
horní polovině je postava Panny 
Marie a v dolní osmicípá hvězda. 

symbolika pečetidla se stala zákla-
dem pro dnešní znak (v něm zůstal 
atribut Panny Marie, což je osmicípá 
hvězda a postavu nahradily dvě koň-
ské hlavy, které užívali vladykové 
z neza myslic). Právo užívat znak 
a prapor umožňuje městysi dekret, 
který předal zástupcům obce dne 
16. září 1994 Předseda Parlamentu 
Čr Milan Uhde. i tento dokument 
se stal obecní archiválií.

Jiří Doubrava
starosta městyse Nezamyslice
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Pivín
Kulturní komise zastupitelstva 

obce se snaží každoročně přispívat 
v oblasti kulturního života. 

Začátkem ledna jako každý rok se 
koná obecní ples vždy ve spolupráci 
s některým místních spolků. V letoš-
ním roce se konal Viii obecní ples 
ve spolupráci v se sDH Pivín, Bo-
hatá tombola hudba, a občerstvení 
jsou zárukou zdařilé akce která se už 
stala tradicí. Druhá květnová neděle 
patří oslavě naším maminkám, kdy 
za účasti žáků MŠ, Základní školy 

a LŠU oslaví svůj svátek. naším 
nejmenším občánkům se jedenkrát 
až dvakrát ročně připraví důstojné 

přivítání do života, v krásné učebně 
naší základní školy toto přivítání je 
spojeno s kulturním programem. 
na naše seniory se také nezapomíná. 
Po celý rok sleduje kulturní komise 
výročí narozenin naších spoluob-
čanů, a těm chodí poblahopřát to 
potřebné zdraví štěstí dlouhá léta 
a radost z vnoučat. A když přijde 
podzim jsou naši senioři zváni 
do kulturního sálu kde se za zvu-
ku lidové hudby vytvoří krásné 
a pokojné odpoledne s kulturním 

programem k malému občerstvení 
patří také drobný dáreček. zda si 
všichni mohou popovídat zazpívat, 

a ti zdatnější si i zatančí. Závěrem 
roku kdy většinou mrzne a všichni 
máme vypálenou slivovici se se-

jdeme na obecní zabijačce kterou 
já považuji za jednu z nejlepších 
akcí. Je pravdou že ne všichni se 
na této akci sejdeme ale musím říct 
že pro každého jsou dveře do sálu 
otevřeny. V polovině prosince se 
sejdeme u živého Betlému kde děti 
zazpívají koledy kdo chce se kním 
může přidat, a poté si popřejeme 
hezké prožití svátků vánočních 
v vkruhu rodinném. na silvestra se 
tkání před oÚ 23. 50 hod. ohňostroj 
který si občané připraví sami a tímto 
programem se kulturní komise loučí 
s odcházejícím rokem.

Tomáš Nedbal
místostarosta obce

Vítání občánků v Pavlovicích u Kojetína
17. listopad byl v  naší obci nejen státním 

svátkem, ale i svátkem mnoha rodin a jejich 
ratolestí, byl dnem Vítání občánků. Po dlouhých 
osmi letech, kdy se Vítání občánků nekonalo, 
bylo 18 dětí přivítáno mezi právoplatné občany 
Pavlovic u Kojetína.

starosta obce Milan Lešikar, ve spolupráci 
s kulturním výborem obce, pozval rodiče a je-

jich děti do zasedací místnosti obecního úřadu. 
Vzhledem k velkému počtu dětí, nashromáž-
děných za léta nekonání se této akce, byly děti 
narozené v letošním roce uvítány samostatně 
ve 14.00 hodin. od 15.00 hodin potom přišly 
na řadu děti starší. 

slavnostní ceremoniál byl zahájen poslechem 
státní hymny. následovalo pásmo básní předne-
sených eliškou Bulkovou a Václavem Kubíčkem, 
žáky ZŠ. o hudební doprovod se postarala Linda 
Lešikarová. Poté se ujal slova starosta obce, 
po přednesení krátkého projevu začal s vítáním 
dětí, a to od těch nejmenších. Každá maminka 
dostala květinu a pamětní Vítací list. Děti byly 
obdarovány krásným stříbrným šperkem ve tvaru 
čtyřlístku, který jim, doufejme, bude nosit štěstí 
velmi dlouho. Po podpisu rodičů do Pamětní 
knihy, při slavnostním fotografování byl 
starosta trochu na rozpacích, jak některé 
děti - školáky dostat do kolébky, ale vše se 
zvládlo bravurně a kolébka na mnoha foto-
grafiích byla samozřejmě jen symbolická. 
společnou fotografií všech zúčastněných 
bylo celé odpoledne zakončeno.

Je pravdou, že Vítání občánků je pro ka-
ždou obec velmi důležité a pomáhá dětem 
se v obci začlenit a uvědomit si své vlastní 
já. Vyjadřuje samo o sobě vzájemnou úctu 
vedení obce a občanů. o tom svědčí účast 

nejen rodičů, ale i prarodičů a dalších blízkých 
uvítaných dětí. Proto jsme velmi rádi, že starosta 
v naší obci tuto „oslavu zrození života“ obnovil 
a doufáme, že se opět stane v Pavlovicích u Ko-
jetína tradicí.
Uvítáni byli:
Bilíková Michaela
empergerová Michaela
Hlaváč Anton
Kandrová sára
Kejnarová sandra
Kubíčková sofie
Muselík Adam
Muselíková Karolína
Pospíšil Jakub

Pospíšil Matěj
soldánová Adriana
Tomek Dominik
Vavruša Dominik
Vincencová Adéla
Vincencová Linda erin
Vincencová sarah elen
Vybíralová natálie
Zahálka Kryštof 
Kateřina Čarvášová 

členka kulturní komise
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Fotbal v Pavlovicích žije

Vzhledem ke hráčské krizi, kterou procházelo naše 
fotbalové mužstvo Pavlovice u Kojetína v minulých 
sezónách, se u nás opět začíná blýskat na lepší časy. 
Ucelený kádr doznal mnohých ran, což se projevilo sa-
mozřejmě i na hře samotné, proto jsme rádi, že mužstvo 
vzal do svých pevných rukou pan Jaromír Pospíšil. Ten 
převzal post trenéra a zacelil trhliny náborem nových 
posil, a svým přístupem a fotbalovým cítěním dovedl 
mužstvo znovu k úspěchům.

Jelikož jsme velmi malá obec, zůstávají fotbalová 
utkání jednou z největších kulturně společenských akcí 
u nás. na utkáních se pravidelně scházejí nejen rodiny 
hráčů, ale i nemalý počet fanoušků, jejichž řady se k 
vzhledem k úspěchům mužstva neustále rozšiřují. Proto 
jsme rádi, že „chlapci“ pro nás fotbal udrželi. Díky hou-
ževnatosti jim vlastní a skvělé hře mužstvo po krásných 
osmi výhrách, pěti remízách a pouhých třech prohrách 
přezimuje na bezvadném šestém místě v tabulce. což 
samo o sobě je velký úspěch, který slibuje nejen pro 
hráče, ale i jim „věrné“ napínavé a bojovné jaro.

nemalý dík patří i paní Jindřišce svobodové, která 
ve svém volném čase po celou sezónu zajišťovala pro 
všechny občerstvení. Doufejme, že nás neopustí a bude 
tuto práci pro nás všechny dělat nadále.

Jako odměnu za tento skvělý comeback naplánovalo 
vedení týmu pro hráče nemalou oslavu, konanou v místní 
sokolovně, kde byli pozváni i všichni jejich nejbližší a 
fanoušci. Týden na to zakončili úspěšný podzim tradiční 
„Hodovou zábavou“, s bohatým kulturním programem, 
kterou organizují pro občany již řadu let a účast na ní je 
pro všechny v naší obci už neodmyslitelná.

Závěrem už stačí jen dodat tradiční: Hoši děkujem.
Kateřina Čarvášová

mALí AtLetI V PAVLOVICíCH
Letos na jaře, z podnětu pana Jaromíra Pospíši-

la, trenéra fotbalového „A“ mužstva TJ Pavlovice 
u Kojetína, vznikl v naší obci dětský sportovní 
kroužek. Děti se pod vedením našich fotbalových 
reprezentantů (Josefa Přecechtěla, Přemysla 
empergera, Jaromíra Pospíšila a rostislava 
soldána) učí sportovním dovednostem již od nej-
útlejšího věku. Do výuky jsou zahrnuty základy 
jak fotbalové, tak atletické, prvky gymnastiky 
i silových disciplín. Kroužek je veden souběžně 
s fotbalovou sezónou a tréninky se konají každé 
úterý a pátek.

Vzhledem k letní přestávce, kdy jedna fotba-
lová sezóna končí a další začíná až na podzim, 
byly děti zklamané, že tréninky končí. ovšem 
užily si prázdnin a s o to větším nadšením se 
vrátily na hřiště ke svým kotoulům, překážkovým 
běhům, hodům kriketovým míčkem, skokům přes 
švihadlo a různým dalším disciplínám, které pro 
ně naši fotbalisté v rámci tréninků opět připravili. 
Dívky i chlapci společně naslouchají pokynům 
zkušených sportovců a s radostí procvičují svá 
těla i tělíčka, soutěží i mezi sebou a při hojné 
účasti zakončí trénink nejoblíbenějším přátel-
ským miniutkáním ve fotbale. Velké množství 
sportovních aktivit je pro děti zajištěno také při 
nepříznivém počasí v budově místní sokolovny.

Jsme velmi rádi, že v naší obci máme takovýto 
kroužek, který pomáhá dětem nejen tím, že se 
udržují v kondici, ale také utužuje přátelské a 
zdravě soutěživé prostředí, které pomáhá dětem 
utvářet charakter do dalších let.

Kateřina 
Čarvášová

V PAVLOVICíCH ZAHAJOVALI 
PRáZDnInY táBORáKem 

Prázdniny začaly, hurá!!! 
Počasí nám přeje, tak proč si 
neposedět u táboráku. 

Velká akce „TÁBorÁK“ 
byla naplánována na pátek 
29. června 2012 a konala se 
v Pavlovicích na dětském 
hřišti na Lhotě. rodiče pro 
děti připravili překvapení 
v podobě nové průlezky, 
skluzavky, dětského posezení 
a malého fotbalového hřiště. 
Místo vstupného musel kaž-
dý účastník donést 3 polínka 
dřeva.

nejdříve jsme společnými 
silami nanosili dřevo na pře-

dem připravené ohniště, poté 
se děti pustily do opékání 
špekáčků. Jakmile si napl-
nily bříška, už se těšily na 
hry – největší ohlas sklidilo 
venkovní „člověče nezlob se“ 
s obří kostkou. sešla se prima 
parta, bylo o čem si povídat, 
čemu se smát – prostě letní 
pohoda u táboráku. 

Vladimír Bulko
předseda 

kulturního výboru
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„Ať už peklo bylo, nebo nebylo, vymyšleno bylo dobře.“ 
A vymyšleno bylo v Tištíně. Historicky první 

Tištínské Čertoviny se konaly v neděli, druhého 
prosince 2012.

A vskutku se tam čertů sešlo nepočítaně, 
od malých rarachů, přes drzé čerty druhé katego-
rie a krásné čertice až k samotnému vládci pekla, 
Jeho nejtemnější temnosti, krále tmy Lucifera 
Patnáctého. Příchod čertů byl opravdu pekelný 
za doprovodu hudby, ohně, kouřových efektů, 
prachu a síry. ovšem nedá se říci, že by celý 
Tištín byl hnízdo hříchu a proto se odměnit pár 
dobrých duší vydal v předstihu i Mikuláš v do-
provodu anděla. V průběhu večera nám dokonce 
i rozsvítil vánoční stromeček, anděl odměňoval 
děti i dospělé za básničky, ty menší lízátky nebo 
perníčky a ty dospělé kotlem pálenky na zahřátí. 
ovšem i čerti se činili a hledali duše do jiného 
kotle, pekelného a vážili hříšníky na pekelné 

váze, ovšem jen do té doby, dokud jim ji jistá 
Dorota Wagnerová, toho času starostka Tištína, 
nestrhla. A podle pekelného řádu platí „co peklo 
schvátí, to už nenavrátí.“ Děti i dospělí si určitě 
večer náramně užili, zahřáli se svařákem, dali si 
cigáro z udírny a mohli se těšit na další příchod 
Mikuláše ve středu, pátého prosince, kdy navečer 
obcházel domácnosti a odměňoval ty hodné. 

Určitě budeme v podobných akcích pokračovat 
a čerti hlavně: „Pozor na peří, a žádný alkohol!“

Tomáš Wagner

Pavlovice u Kojetína 
netradiční zábava se stává tradicí

V sobotu 27. října 2012 odstartoval již druhý ročník pěticyklového turnaje ve voleném 
korunovém mariáši. Další turnaje tohoto cyklu se odehrály či odehrají 17. listopadu 2012, 
15. prosince 2012, 19. ledna 2013. V sobotu 23. února 2013 se rozhodne o vítězi celého tur-
naje. Uvidíme, jestli v letošním roce obhájí své prvenství loňský vítěz a zároveň organizátor 
celého turnaje - Josef Tomek. Turnaje se pravidelně účastní hráči z Prostějovska, Přerovska 
a Zlínska a konkurence je velká.

Kdo ví, možná se v příštích letech dočteme, že se pořádá turnaj ve voleném korunovém 
mariáši „o pohár předsedy Mikroregionu němčicko“. A protože se jedná o ryze amatérské 
klání, budou organizátoři vděčni za případné sponzorské dary pro vítěze. 

neobvyklému sportu či zábavě a hlavně dobré pohodě a hojné účasti v sobotní dny při 
pivečku, kalíšku či gulášku.

Josef Tomek

♠  ♣ FLeK či reFLeK ♥  ♦
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tištín
Vážení čtenáři a občané našeho 

mikroregionu, po půlroční odmlce 
stojí přede mnou opět povinnost, na-
psat Vám nejlépe něco pozitivního 
z našeho života v Tištíně. nejprve 
zmíním tištínské hody, které jsme 
slavili na přelomu měsíce června 
a července recesistickou, ale dů-
stojnou návštěvou hlavy státu pana 
presidenta Klause. Pan president 
dorazil bez paní Livie a ostražitě 
jej po celou dobu návštěvy hlídala 
ochranka, takže k žádnému inciden-
tu, podobnému jako v chrastavě, 
naštěstí v Tištíně nedošlo. Uvítací 
ceremoniál si vzali za své naši hasi-
či, kteří mu zapěli připravenou ódu. 
Pan president přijel, pozdravil, za-
zpíval. na závěr se podepsal do naší 
pamětní knihy a odjel s tužkou 
vyrobenou zvlášť pro jeho audienci.

Bohatý kulturní program doplnili 
tištínští tanečníci v několika vstu-
pech od nejmenších až po dos pělé.

Prázdniny patří především dě-
tem a těm se snažíme věnovat 
dostatečnou pozornost i v době 
prázdnin. Již podruhé jsme pro ně 
připravili prázdninové víkendové 
stanování, kterému nechybělo nic, 
co běžnému profesionálnímu táboru 
pro děti. Do organizace a nezištné 
pomoci se zapojili rodiče z Klubu 
přátel školy Tištín, kteří se starali 
především o to, aby děti neměli 
hlad a dohlíželi na bezpečnost. na-
vštívili jsme mimo jiné i zajímavé 
muzeum košíkářství v Morkovicích, 

kam jsme dojeli na ko-

lech po cyklostezce. největší 
úspěch však měla stezka od-
vahy, kterou absolvovaly děti 
v pozdních večerních hodi-
nách a potkávaly při netradiční 
procházce různé strašidelné 
bytosti

V září nás čekala organiza-
ce dojezdu Mikroregionální 
vyjížďky na kolech. i když 
jsme věděli, že zájem o tuto 
akci v posledních letech na-
růstá, účast 608 cyklistů, kte-
ří dojeli do cílového 
Tištína byla obrov-
ským překvapením. 
Téměř polovina všech 
zúčastněných – 298 
cyklistů projelo všemi 
obcemi mikroregio-
nu. Mezi účastníky 
akce však nebyli jen 
občané našeho regio-
nu a přilehlých obcí, 
ale dle podrobné sta-
tistiky jsme zjistili, 
že poznat naše okolí 
a zajímavosti přijeli cyk-
listé až z Brna, Zábřehu, 
Jilemnice či napajedel. 
Zejména při registraci 
jsme zaznamenali trošku 
zdržení a netrpělivost 
dojíždějících sportovců, 
za což se omlouváme, 
ale myslím si, že jsme 
zvládli tak náročnou 
akci se ctí. Poděkování 
patří členům spolků a 
ochotných občanů, kteří se ujali 

pořadatelské činnosti. 
nejen kulturou a sportem jsme 

žili tento rok. Do nového kabátu 
jsme oblékli naši zasedací místnost 
na úřadě, z hlediska investičních 
akcí jsme letos díky dotaci z pro-
gramu Leader prostřednictvím MAs 
na cestě k prosperitě 

rekonstruovali vstup na místní hřbi-
tov a z Programu rozvoje venkova 
jsme realizovali náročný projekt 
statické zajištění zídky ke škole, 
včetně opravy komunikace, chod-
níku s bezpečnějším vstupem do 
školy a výsadbou zeleně okolo 
kostela. nyní jsme ve fázi žádosti 
o proplacení uznatelných výdajů 
u obou projektů. 

A opět si říkáme „už 
přicházejí“ a myslím tím 
Vánoce, blížící se závěr 
roku a jeho bilancování. 
Vyjmenované akce a reali-
zace by mohly být po celý 
rok hezkými dárky pro naše 
občany, na které nemuseli 
čekat až do Vánoc. Ale věř-
te, nejsou. očima pokrytců 
a lidí, kteří pro naše vesnice 
neudělali v životě nic a byli 
jen ve vlastním zájmu včas 

a na správném místě, budeme 
kritizováni vždy, všude a za ja-
kýchkoliv situací.

 V očích těch, kteří mají 
laskavé srdce, dobrou mysl 
a pokoru jsme se snad posunuli 
o kousek dál. A když ne o kou-
sek dál v jejich pomyslných 
potřebách, tak alespoň o rok, 
který tak rychle utekl. 

Přeji Vám všem pokojné 
svátky a rovněž Vás 
zvu na vánoční kon-
cert ,,Vřesovanky“ 
do kostela sv. Petra 
a Pavla, v neděli dne 
30. 12. 2012 v 16.00 
hodin a na další akce, 
které pořádáme v Tiš-
tíně pro všechny lidi 
dobré vůle.

Alena Wagnerová
starostka

Tištínské hody

Prázdninové víkendové stanování

Mikroregionální vyjížďka na kolech

Statické zajištění 
zídky ke škole, 

oprava
komunikace
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CO DěLAJí nAše DětI Ve šKOLCe?
První čtvrtletí je zdárně za námi, všechny děti 

už se v novém prostředí mateřské školky zadap-
tovaly a společně s ostatními se pustily do práce. 

V letošním školním roce jsme začali pracovat 
podle nového školního vzdělávacího 
programu, který jsme nazvali: „se skřít-
kem Vítkem poznáváme, jaké dary země 
máme“. cílem tohoto dokumentu je naučit 
dítě být osobností:

• se schopností poznávat a učit se stále 
něčemu novému

• s přiměřeným sebevědomím a morál-
ními hodnotami

• schopnou na základě určitých činností 
a poznatků samostatně rozhodovat

• s úctou k životu, k lidským hodnotám
• schopnou komunikace s ostatními lidmi
• se schopností tvořivě vyjádřit své prožitky – 

mít představivost
• se schopností pomáhat ostatním
• se schopností domluvit se mezi sebou
• se schopností dodržovat pravidla
• se schopností umět se prosadit v běžných 

situacích
• se schopností samostatného myšlení – umět 

si vybírat a nést za svou volbu odpovědnost
• se schopností kriticky myslet, rozpoznávat 

problémy a řešit je
• se schopností vytvářet si zdravé životní ná-

vyky a postoje 
Výchova a vzdělávání malých dětí rozhodně 

není lehký úkol. nemusíme však na něj zůstat 
sami. Proto se snažíme o spolupráci s dalšími 
organizacemi a institucemi (obec Víceměřice, 
občanská sdružení, hasiči, zahrádkáři, Domovem 
u rybníka, okolními MŠ, kulturním střediskem 

v němčicích nad Hanou, pedagogicko psycho-
logickou poradnou, klinickou logopedkou atd). 

Základním a jedinečným partnerem naší školy 
jsou rodiče – obě strany mají společný zájem, 

jímž je harmonický vývoj a spokojenost dětí. 
spolupráci s rodiči a rodinnými příslušníky dětí 
považujeme v MŠ Víceměřice za velice důležitou 
a přináší nám mnoho „ovoce“. Především sdílení 
společně strávených chvil, které jsou emotivně 
bohaté.

V letošním školním roce jsme se sešli v září 
na Bramboriádě, kde děti mezi sebou soutěžily, 
rodiče je povzbuzovali a potom 
jsme společně opékali špekáčky 
a debatovali u kafíčka a zákusků, 
které napekli rodiče. Počasí nám 
moc přálo a bylo to moc vydaře-
né, příjemně strávené odpoledne.

V říjnu jsme uspořádali další 
společnou akci, tentokrát to byly 
tvořivé dílny. rodiče společně 
s dětmi vyráběli strašidla z dýní 
a jiných přírodnin, které se nám 

s dětmi podařilo nasbírat. Pohoštění tentokrát 
připravili ve školce děti. Po návštěvě „jablíčkové 
babičky“ jsme si zahráli na pekaře a společně 
pekly jablkové buchty, kterými jsme pohostili 

všechny návštěvníky na „dýňové slavnos-
ti“. V měsíci listopadu se těšíme na pečení 
a zdobení perníčků a začínáme se při-
pravovat na Mikulášskou besídku, která 
probíhá pravidelně ve vesnici pod záštitou 
místních zahrádkářů.

Myslíme si, že právě spoluprací získává 
naše školka tvář, identitu, osobnost. Ško-
la, která se drží v izolaci, je pro většinu lidí 
z okolí jen místem, kam ráno pošlou děti 
a odpoledne si je vyzvednou. Mateřská 
škola bývá často „degradována“ na pou-

hou hlídárnu, kde děti dostanou najíst a mají tam 
hračky. Proto se snažíme školku otevřít, dovolit, 
aby do ní vstoupily vnější vlivy a ukázat, co se 
u nás děje. Touto cestou a časem je možné přivést 
veřejnost k pochopení, že se v naší mateřské 
škole děti rozhodně jenom nehlídají a nekrmí, 
ale získávají tu mnohem víc. Za MŠ Víceměřice

Jitka Tihelková
ředitelka

Společné posezení po „Bramboriádě“

Tvoření strašidel z přírodnin – společně jde všechno líp

VeRnIsáŽ
Kdo by to byl řekl, že se jednoho 

krásného dne zúčastním vernisáže 
k výstavě fotografií dvou mla-
dých umělkyň z Vitčic. Já tedy 
rozhodně ne, ale fantazírování se 

stalo skutkem. 15. listopadu jsem 
byla jednou z mnoha nadšených 
účastníků výstavy fotografií Hanky 
skalkové a Terezky coufalíkové 
v předsálí kina oKo v němčicích 
nad Hanou. obě jsou rozdílné jako 
noc a den. Zatímco Hana skalková 
se svou uměleckou tvorbou zaměřila 
na portréty a akty, čemuž odpovídá 
i název souboru estado de anímo, 
v překladu rozpoložení duše, Tere-
za coufalíková se nám představila 
projektem nazvaným All arend me, 
či-li Všechno kolem mě. Výstavu za-
hájil úvodním slovem ing. Miroslav 
Řezáč, který nám svým osobitým 
způsobem představil naše milé 
umělkyně a jejich dílo. 

Že ve fotografování lidských aktů 
lze pořád objevovat něco nového 
mě Hanka dokonale přesvědčila. 
Každá její fotografie totiž opravdu 
vyjadřovala duševní rozpoložení 

jejího modelu a nebylo to jen plácání 
do větru. Z každé fotografie si mohl 
pozorný návštěvník přečíst, jak se 
model zrovna vnitřně cítil, jakou 
měl náladu, co zrovna v daný oka-
mžik prožíval. Říká se, že fotografie 
je okno do duše, a já si myslím, že 
Hanka se přes svůj objektiv opravdu 
umí lidem do duše podívat. 

Terezka je svým zaměřením 
technický typ a dívka umějící se 
netradičně dívat na zhola obyčejné 
věci, které se jen tak povalují všude 
kolem nás. Koho by napadlo, že tře-
ba taková obyčejná chátrající loďka 
může vytvořit zajímavou kompozi-
ci. Že nám matka příroda skýtá pře-
krásné divadlo, o tom víme všichni, 
ale jeho zachycení na fotografii 
ještě umocňuje umělecký dojem. 
na stejnou věc se každý z nás dívá 
odlišně. Pro někoho se jedná o ha-
rampádí, druhému naskytne stejný 

obraz návštěvníkům se pod názvem 
„Grandhotel“ představí její autorský 
projekt, který tematicky rozvinula 
do souboru komorních aktů. Ženy 
na fotografiích vyprávějí své životní 
příběhy, které schovávají pod své 
charismatické pohledy, smyslnou 
krásu a glamour první republiky a 
to vše je prosyceno zašlou slávou 
hotelu evropa. Její pohled na svět 
je pohled objektivem, stačí jen začít 
číst v jejích příbězích... Vernisáž 
proběhne za osobní účasti autorky. 
myšlenku na zachycení neobvyklé 
kompozice. Tak se umí kolem sebe 
dívat Tereza coufalíková.

Jsem ráda, milé dámy, že jsem 
mohla být přítomná na vaší výstavě, 
která potěšila nejen oko, ale pohla-
dila i na duši, za což vám oběma 
děkuji.

Helena Ferencová
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Z Vrchoslavic…
Letem, světem, 

vrchoslavickým létem
na první letní, prázdninový měsíc čekají nejen 

učitelé, děti školou povinné a studenti, ale také 
ti, kteří si rádi posedí pospolu se svými sousedy 
a spoluobčany. V předvečer státního svátku 
připomínajícího upálení Mistra Jana Husa se už 
podruhé ve Vrchoslavicích konalo obecní pose-
zení. co dodat k akci, na kterou si všichni přišli 
odpočinout a odreagovat se od starostí všedního 
dne? snad jenom to, že přálo počasí, jídla bylo 
dost, žízeň hasili s péčí sobě vlastní místní ha-
siči a nikdo se nenudil. K poslechu hráli místní 
i přespolní muzikanti, průběžně se promítaly 
fotky z života obce a o zábavu měli postaráno 
děti i dospělí. na další ročník se už teď určitě těší 
nejen pořadatelé.

Další ročník nocování vrchoslavických dětí 
v armádních stanech ve sportovním areálu 
na Zamlýní prošel letos malou obměnou. celý 
večer byl ve sportovním duchu, proto „noční 
olympiáda“. Děti, rozdělené do týmů sbíraly 
body, prověřovaly svou mrštnost, sílu, rychlost 
a ani si nevšimli, že už se na Vrchoslavice snesla 
tma. nechybělo opékání špekáčků a samozřejmě 
spaní ve spacácích. A na takové dobrodružství se 
jen tak nezapomíná.

http://baskynka.rajce.idnes.cz/nocni_olym-
piada_-_dalsi_rocnik_spani_na_Zamly-
ni_12.7.2012/

na rozhraní konce prázdnin a začátku nového 
školního roku uspořádala obec pro nejmladší 
generaci a jejich rodiče či prarodiče Poslední 
prázdninovou jízdu. Po loňském úspěšném 
výletě na Mokroš v sousedním katastru Mořic 
se tentokrát celá jízda odehrála doma. Protože 
počasí moc nepřálo výletu a drobně mrholilo, 
připravené soutěže se odehrály pod dálničním 
mostem. nakonec se ale vyčasilo a celá skupina 
převážně cyklistů dorazila až k Lopaťáku.

Vrchoslavice  
v podzimních barvách

skoro tři desítky místních i přespolních (někdy 
i přeslesních), malých i velkých, holek i kluků 
se sešlo v neděli 16. 9. 2012 u obecního úřadu 
ve Vchoslavicích, aby se vydali na procházku na 
farmu ZoD Agri spol Mořice. cestou se přidávali 
další účastníci až nás finálně na farmě bylo šest 
desítek. Tam nás uvítal ing. roman Palát, alias 

strejda roman aktuálně prohibičním sloganem: 
„napij se mléka, překvap svoje játra!“. Tradiční 
výklad o telátkách, krávách, jejich každodenním 
životě, jídelníčku, zvycích atd oživila soutěž 
v plnění kbelíku vodou, povídání o kočkách a 
koťatech a taky ochutnávka čerstvého mléka a 
čerstvých ořechů. Děti za svoji pozornost při 
výkladu a za vyplnění znalostního kvizu o mléku 
a kravách dostaly taky jogurt a sladkosti. Po ob-
čerstvení jsme si společně zazpívali osvědčené 
písně „Když jsem já sloužil…“ nebo „Krávy, 
krávy …“. 

Po úspěšné výstavě obrazů pana Vladimíra Ho-
ráka, byla v obci Vrchoslavice uspořádána další 
výstava, tentokrát tvořená ze starých fotografií. 
slavnostní zahájení proběhlo o hodové neděli 
30.9.2012. Během prvního dne ji navštívilo přes 
pět desítek občanů a trvala až do konce listopadu. 
návštěvníci se mohli podívat na staré záběry 
notoricky známých dominant obce. Viděli na-
příklad jak vypadal kostel bez hodin, jaká silnice 
z kočičích hlav vedla obcí, jak útlé byly, dnes už 
majestátně působící, lípy u mostu přes Hanou atp. 
Záběry starých domů byly šikovně doplněny no-
vodobými fotografiemi a každý hledal zda se tam 
objeví právě ten jeho dům nebo oblíbený záběr.

Kdo v sobotu 6. 10. 2012 projížděl ráno Vr-
choslavicemi, mohl mít dojem že se zde koná 
retro „Vzpomínka na akce Z“ pod záštitou všech 
složek národní fronty. Z domů vycházeli mladí 
lidé, starší občané, celé rodiny i s dětmi. Všechny 
lidi, vybavené hráběmi, motykami a jiným nářa-
dím, spojila chuť udělat obec i její okolí zelenější 
a krásnější. 

novodobou „Akci Z“ mohl obecní úřad zorga-
nizovat díky dotaci získané prostřednictvím MAs 
na cestě k prosperitě, na projekt „Zelenou ces-
tou“. Z dotace obec nakoupila přes 500 okrasných 
dřevin, užitkových ale taky ovocných stromků 
které během dvou podzimních brigád občané 
vysázeli na určená místa. na obou brigádách, 
tak prožili příjemný čas a odcházeli s pocitem, 
že se podíleli na dobré věci která bude sloužit 

nejen nám všem, ale taky budoucím generacím. 
Můžeme se těšit na zvelebené, zútulněné a zelené 
Vrchoslavice.

 V neděli 14.10. byl v okolí Vrchoslavic za-
znamenán zvýšený výskyt draků. A nebyli to 
ledasjací draci. Žádná princezna nepřišla k újmě, 
nic nebylo jejich ohnivým dechem zapáleno ani 
k žádná další katastrofě nedošlo, protože se jedna-
lo o lístečkové draky z topolových lístků. Děti si 
tyto milé a možná tak trochu zapomenuté hračky 
samy vyrobily a to větší z nich měly radost. 

Šikovné ruce se scházejí  
na radnici

Tvořivé ruce se pravidelně schází na radnici 
a vyrábí drobnosti i větší dílka pro svou radost 
a potěchu. Podzimní tvořivé setkání bylo ve zna-
mení zdobení svíček. Čím dál oblíbenější setkání 
se daří díky nápadům a obětavé práci místních 
tvořivých mladých žen. Adventní čas byl ve zna-
mení přípravy věnců, zdobení perníčků a výroby 
vánočních dekorací. 

Do soutěže o nejhezčí podzimní strašidelnou 
výzdobu se letos přihlásilo 22 rodin, to je o 6 
více jako v prvním ročníku. Porotu opět tvořily 
děti z místní základní školy pod vedením paní 
učitelky. sladkou odměnou vítězné rodině byl 
krásný dort se strašidelnou tematikou.

Vyhlášení výsledků soutěže mělo proběhnout 
na závěr strašidelné stezky přes Vrchoslavice 
naplánované na sobotu 27. 10. 2012, jako to pravé 
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strašidlení. nepřízeň počasí ale donutila orga-
nizátory akci zruštit, takže se rej duchů, upírů, 
mumií, hejkalů a jiných strašidel uskutečnil až 
v sobotu 3.11. 2012. Děti v doprovodu rodičů a 
dalších příbuzných se sešli s lampiony na hřišti. 
odkud prošli cestou lemovanou nejrůznějšími 
strašidly přes celou obec až ke sportovnímu 
areálu Zamlýní. Tam všechny odvážné účastníky 
čekalo zasloužené občerstvení. 

Pod poetickým názvem „Večer v peří“ zvala 
obec Vrchoslavice setkání občanů na radnici. 

V podvečer 8. 11. 2012 se na radnici sešlo 
22 občanů. Uvítala je hostitelka ve vyšívaném 
šátku a zástěře. Příchozí se mohli zkusit podepsat 
husím brkem. Zasedací místnost byla vyzdobená 
dekoracemi z peří, lidovými úslovími a pranos-
tikami. nabízel se mátový čaj a koláče podle 
starých dochovaných receptů. občané poseděli 
a zavzpomínat u koho se dřív dralo peří, jaké se 
k tomu kde pekly koláče a kdo měl chuť, mohl 

si zkusit z husího peří uvázat pravou peroutku, 
neboli mazačku či chcete-li mašlovačku. 

Špetka koření s adventní  
příchutí

Každoroční návštěvu svatého Mikuláše v do-
mácnostech letos doplnil sokol Vrchoslavice 
setkáním pro děti s čerty, andělem a Mikulášem. 
Po sobotním rojení čertíků a andílků a nadílce 

v sokolovně se v neděli 2.12. na návsi rozsvítil 
vánoční strom. Koledy u něj zazpívaly děti naší 
školy a školky. U stejného stromku proběhne 
ještě těsně před Štědrým dnem tradiční zpíváním 
u stromečku. K horkému čaji a snad i tradičnímu 
punči můžeme zase porovnat komu se letos po-
vedly vanilkové rohlíčky, linecká kolečka nebo 
sněhové pusinky. 

A před úplným koncem roku ožije místní kos-
tel sv. Michaela ve Vrchoslavicích zpěvem. na 
Štěpána od 16.30 hod. se rozezní tóny žesťových 
nástrojů. Po 18. hod. si převezmou pomyslný 
mikrofon vrchoslavické děti za doprovodu An-
tonína Bartošíka. Předvedou, co si pro vánoční 
čas připravili za skladby. na jejich premiéru se 
těší, pěsti drží a úspěch přejí nejen jejich rodiny, 
místní farníci, ale taky celá obec. 

-ADPA-

tvorovice
Blíží se konec roku a také my 

v Tvorovicích si můžeme na chvíli 
oddechnout. s předstihem jsme do-
končili 2. etapu rekonstrukce chod-
níků. Letos nejnáročnější akci, jak 
po stránce finanční, tak po stránce 
organizační.

V rámci projektu „Tvorovice-
-dokončení revitalizace veřejného 
prostranství“ jsme zrekonstruovali 
rozbité chodníky, podél těchto chod-
níků založili nové travnaté plochy 

s živým plotem. opravili komuni-
kaci za kapličkou, vyměnili lampy 
veřejného osvětlení, pořídili nové 
lavičky a odpadkové koše, které 
jsou rozmístěny strategicky po celé 
obci. A zcela nově upravili prostor 
před obecním úřadem. Výsledek 
tohoto snažení mohou posoudit 

a zhodnotit jak naši občané, tak 
návštěvníci Tvorovic. setkávám se 
s různými názory, někomu se změny 
líbí, jiný je kritizuje, proč se to ne-
udělalo jinak. spoustu let jsme byli 
zvyklí na určitou tvář obce a nyní, 
kdy se snažíme ji postupně zkrášlit, 
opravit a změnit, musíme dělat i ne-
populární opatření, jako likvidace 
staré vegetace, nebo živého plotu. 

samozřejmě tímto projektem 
práce na úpravách obce nekončí, 

čekají nás další, trápí nás 
např. vzhled a bezpečnost 
autobusové zastávky, roz-
bité místní komunikace a 
občané sami nám dávají 
návrhy co je třeba ještě 
udělat. Je to jen a jen o 
penězích, stejně jako v do-
mácnosti se musíme řídit 
rozpočtem a rozumně uvá-
žit, co je důležité, za co 
utrácet a co už nepočká.

Ale my jsme také stále 
jen nepracovali, náš Mlá-
dežnický klub Krokodýl 
ve spolupráci s kulturní 
komisí obecního úřadu 
pořádá různé akce. Kon-
cem června proběhlo sta-
nování dětí v areálu TJ 
sokol Tvorovice. Počasí 
nám přálo a děti prožily 

3 krásné dny plné her, koupání 
a soutěží. Jeden večer se bavily na 
dětské diskotéce druhý večer prošly 
strašidelnou stezkou odvahy. Vždy 
malá skupinka dětí se s dospělým 
doprovodem vydala na stezku le-
movanou lampičkami a čarovnými 
světýlky.Ve tmě na skupinky číhala 

různá strašidla, to byl zážitek, v tu 
chvíli zkrotli i ti největší hrdinové. 
Vše dopadlo dobře, nikdo se ne-
ztratil a už se těšíme na strašidelnou 
stezku příštím rokem. 

Poslední srpnový víkend jsme 
slavili Tvorovské hody, tradičně 3 
dny, v pátek večer pořádali spor-
tovci diskotéku, v sobotu myslivci 
na střelnici v Zádolácích střelbu 
na asfaltové holuby, v neděli jsme 
prožili zábavné odpoledne s hu-
dební skupinou Kapka a hody byly 
zakončeny v  pondělí odpoledne 
fotbalovým srandamatchem. Hned 
po prázdninách, 1 září, jsme se 
zúčastnili soutěžního odpoledne 
Mikroregion němčicko se baví, 
tentokrát v Dřevnovicích. naše obec 
byla po dlouhé době opět úspěšná, 
získali jsme krásné druhé místo. náš 
tým byl perfektní, bojovali z plných 
sil, přišli vyhrát a jen málo je dělilo 
od prvního místa. Jsem na vás kluci 
pyšná a ještě jednou děkuji. Je velká 
škoda, že se na tyto akce nepřijede 

podívat více zástupců z obce, i přes-
to že návštěvníky i diváky sváží 
z každé obce autobus.

Další velkolepou podívanou byla 
Hubertova jízda, pořádaná 6. října, 
zakončená večerním countrybálem. 
Koncem října jsme pouštěli draky 
na Drakiádě, přesto, že je počasí 
nespolehlivé a když má vítr foukat 
tak nefouká, prožili jsme velmi 
pěkné odpoledne.

nyní už plánujeme na první ad-
ventní víkend rozsvěcení vánočního 
stromu a na 15. prosince již každo-
roční Vánoční besídku.

rok nám opět utekl jak voda a co 
nám přinese ten příští? …necháme 
se překvapit, ale také nebudeme 
sedět se založenýma rukama.

Přeji občanům Tvorovic a všem 
čtenářům cesty, krásné a klidné 
prožití vánočních svátků a šťastný a 
lepší nadcházející rok 2013.

Milena Pírková
Starostka obce
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Sportovní hry 
TMPM Těšov

Dne 19. 9. jsme se zúčastnili 
v Těšově sportovních her, těchto 
her se zúčastňují i sportovci z jiných 
zařízení, například z Prostějova 
a nezamyslic. Hry jsou rozděleny 
na dvě části, jedna část je sportovní 
a druhá je zaměřená na taneční 

zábavu. V závěru her jsou všichni 
sportovci odměněni medailí a dár-

kovým balíčkem. Atmosféra při 
soutěžích i zábavě byla výborná. 
Všem, kteří se na přípravě těchto 
her podílejí, patří velký dík.

Dýňový den
Poslední říjnový den jsme si 

pro naše uživatele připravili zá-
bavné odpoledne, jehož součástí 
byla soutěž o nejoriginálnější 

dýni. Porotu jsme vybrali z řad 
našich sociálních pracovnic a ty 
dostaly za úkol vybrat tu nejhezčí 
dýni. nakonec po pečlivém zhod-
nocení všech výtvorů byli vyhlášeni 
vítězové, třetí místo obsadilo 8. 
oddělení, druhé skončilo 3. oddělení 

a první místo patřilo 7. oddělení. 
Všichni vítězové byli odměněni. 
Poté už parket patřil všem, kteří si 
chtěli zatancovat. 

Pod našima okny 
teče vodička

Dne 12. 11. se v kulturní místnosti 
uskutečnilo vystoupení hudební 
agentury Viola. Ta se našim uživate-
lům představila s pásmem lidových 
písní. Umělci byli za své vystoupení 
odměněni potleskem. 

Benefiční koncert 
Nezamyslice

Dne 8. 11. jsme přijali pozváni 
na Benefiční koncert do nezamys-

 Z e  ž i v o t a  D o m o v a 

VíCeměřICe – ZVLáDnutO V LetOšním ROCe 
A CO nás čeKá V R. 2013

Blížící se závěr roku bývá zpra-
vidla obdobím bilancování představ, 
záměrů, cílů a přání ve srovnání se 
skutečností ovlivněnou možnost-
mi času, finančních prostředků 
a lidských možností v osobním 
i rodinném životě. nejinak je tomu 
i ve veřejné činnosti vedení obce 
pro udržení a zlepšení životních 
podmínek pro všechny naše oby-
vatele.

Pro zlepšení přírodního prostředí 
bylo v r. 2012 vysázeno v jarním 
období cca 340 stromků a keřů v při-

lehlých částech obce. Výsadba byla 
provedena občany obce na několika 
akcích např. Den země a převážná 
část byla vysazena zaměstnanci 
obce, jejichž péčí se podařilo výsad-
bu dobře zakořenit. stromky a keře, 
které zaschly, se již na podzim 
začaly podsazovat, aby výsadba 
byla ucelená. stálá pozornost byla 
věnována sečení travnatých ploch 
uvnitř obce i v místech, která slouží 
k procházkám a relaxaci našich 
občanů i návštěvníků. První kroky 
byly učiněny na úpravách prostoru 

Bloudník, kde je záměr vybudovat 
v dalších letech v této části obce re-
laxační a sportovní centrum, včetně 
zvlášť určené části pro maminky 
s dětmi. 

Pozornost byla věnována zejmé-
na údržbě obecního majetku – na 
hřbitově jsou opraveny obě ob-
služné stavby, opraveno a natřeno 
oplocení, generální opravou prošla 
vstupní brána. na budově obce 
byly opraveny vadné štíty budovy 
a provedena výměny oken do pro-
storu obecní knihovny. V závěru 

roku prošel generální 
opravou malotraktor, 
bez něhož si nedo-
vedeme představit 
dobré zvládnutí prací 
pro potřeby obce.

Mnoho času i fi-
nančních prostředků 
si i v letošním roce 
vyžádala výstavba 

inženýrských sítí pro druhou a třetí 
řadu nově budovaných 20 rodinných 
domků. Je dokončena výstavba 
přívodu el. energie, zemního ply-
nu, splaškové a dešťové vody. Byl 
postaven i nový transformátor 
pro tuto část obce. Je položena 
základní nosná vrstva místní ko-
munikace včetně výjezdu na státní 
silnici. Zabudovány jsou v předstihu 
i chráničky pro vedení el. kabelů 
veřejného osvětlení. Přestože jsme 
začali prodávat zájemcům většinu 
stavebních pozemků až v r. 2011 

je možné s určitým potěšením kon-
statovat, že je dnes rozestavěno již 
8 rD z celkového počtu 20. se sta-
vebníky je až na výjimky dobrá 
spolupráce. Vážíme si i přístupu 
dodavatele stavby inženýrských 
sítí V.H.P. ivanovice na Hané, s.r.o.

Po dokončení výstavby rodin-
ných domků při hlavní komunikaci 
v horní části obce již několik roků 
byla nedokončena úprava veřej-
ných ploch a výstavba veřejného 
chodníku. s finanční podporou olo-
mouckého kraje byl vybudován 
v celé délce nový veřejný chodník 
a po dohodě s většinou majitelů rD 
byly k jejich spokojenosti řešeny 
vjezdy. na jaře nás čeká ozelenění 
ploch. V souvislosti s výstavbou 
chodníku je řešen i dílčí výkup 
pozemků v této části obce.

K zlepšení třídění domovního 
odpadu došlo k posílení sběrných 
nádob na bílé sklo. odpovědným 
přístupem našich občanů se daří 
třídění domovního odpadu řešit bez 
větších problémů.

Všem, kteří se podíleli na realiza-
ci uvedených akcí a zlepšení život-
ního prostředí 
v naší obci, dě-
kujeme. Jejich 
práce a aktivit 
si velmi vážíme. 
Pro život v obci 
jsou významné 
kulturně zábav-
né aktivity ma-

teřské školy, hasičů, zahrádkářů, 
Domova u rybníka a dalších spolků.

K realizaci pro rok 2013 připra-
vujeme rekonstrukci domu čp. 109 
na „chráněné bydlení pro 6 osob“, 
které bude sloužit pro uživatele 
Domova u rybníka p.o. Další in-
vestiční akcí bude realizace první 
etapy opravy kaple sv. Floriána – 
oprava střechy. Čekají nás i úpravy 
v budově mateřské školy k potřeb-
nému rozšíření kapacity pro 28 dětí. 
Pozornost bude věnována i nové 
výstavbě rodinných domků, údrž-
bě obecního majetku a veřejných 
ploch. opět se chystáme na novou 
výsadbu a dosadbu stromů a keřů. 
Podle finančních možností budeme 
pokračovat v dokončování inženýr-
ských sítí v oblasti výstavby nových 
rodinných domů.

Přejeme všem obyvatelům našeho 
mikroregionu, aby se nám v r. 2013 
žilo lépe, klidněji a spokojeně. Zve-
me Vás na návštěvu naší vesnice.

Eduard Novotný
starosta obce

Instruktáž a prohlídka zahrádek

Výstavba nových rodinných domů
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u  r y b n í k a  V í c e m ě ř i c e
lic. na tomto koncertě mají příle-
žitost na jednom podiu vystoupit a 
předvést své dovednosti děti, mlá-
dež a dospělí s postižením i bez něj. 
naše hudební skupina Kluci, pod 
vedením paní Lenky Trněné, patří 
k pravidelným hostům této akce.

Dne 18. 11. se hudební skupina 
„Kluci“ zúčastnila XV. ročníku me-
zinárodního benefičního koncertu 
„sme iní, nie horší“ v Humennom. 
Všem zúčastněným děkujeme za re-
prezentaci našeho Domova na me-
zinárodní úrovni.

Návštěva z Anglie
V neděli 18. 11. navštívil Domov 

u rybníka Víceměřice tým sociálních 
pracovníků z Anglie, kteří se chtěli 

seznámit se stylem výsledky naší 
práce. Mile je překvapila skuteč-
nost, že i při tak vysokém počtu 
uživatelů je viditelná vzájemná 
souhra a důvěra mezi klienty a per-
sonálem. ocenili možnost volného 
pohybu klientů po obci a okolí. 
Za velké pozitivum považují přístup 
obce a jejich obyvatel ke klientům 
a jejich obyvatel ke klientům a jejich 
zapojení do kulturně společenské-
ho života v obci. Výsledkem celé 
návštěvy bylo závěrečné shrnutí, 
v němž bylo jasně sděleno, že uži-
vatelé žijí ve skutečném domově 
(ne v sociálním zařízení).

Značka kvality  
v sociálních službách 
Značka kvality je systém, který 

je založen na takzvaném udílení 
hvězd. Základními atributy jsou 
transparentnost, dobrovolnost (cer-
tifikace není povinná), finanční 
přístupnost (systém je neziskový) 
a především hodnocení z pohledu 
uživatelů sociálních služeb. Prin-
cipem je hodnocení pěti kritérií 
základních oblastí poskytované 
služby – ubytování, stravování, kul-
tura a volný čas, partnerství a péče.  
celkem se pracuje se stupnicí 300 
hodnotících kritérií s maximálním 
možným počtem 1000 bodů, což 
odpovídá 5 hvězdám. Domov u ryb-
níka Víceměřice získal 730,25 bodů 

a na základě toho nám Asociace 
poskytovatelů sociálních služeb 
Čr udělila 3 hvězdičky.  Jsme první 
a prozatím také jediná organizace 
v olomouckém kraji, která certifi-
kaci „Značka kvality“ získala. Toto 
ohodnocení je určitě motivující 
k tomu, abychom i nadále naše služ-
by zkvalitňovali a zdokonalovali  

V současné době Asociace po-
skytovatelů sociálních služeb Čr  
začíná zavádět systém i pro další 
typy sociálních služeb. V rámci 
tohoto projektu jsme byli osloveni 
o spolupráci v pilotním programu, 
který je zaměřen na poskytovatele 
služeb pro osoby se zdravotním 
postižením. 

Iveta Vydláková
Vedoucí Domova 1

Dřevnovice obrazem 
Hezkou oslavu MDD 
si děti z MŠ Dřevnovi-
ce užily i na koupališti, 
kde byl pro ně nachys-
tán bohatý program, 
plný soutěží.

Foto René Podhorný

Průjezd historických 
vozů Dřevnovicemi 
potěšil všechny příz-
nivce motoristického 
dění.

sDH se každoročně 
stará o postavení „Máj-
ky“ a o bohatý pro-
gram, který doprovází 
její kácení.

naši nejmenší hasiči 
nám dělají jen samou 
radost – Memorial 
Aloise Zelinky.

na akci „Mikroregi-
on němčicko se baví“ 
nechybělo ani naše 
družstvo.

Vystoupení našeho 
malého cirkusu potě-
šilo všechny přítomné.
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 I v malé obci se něco děje
Předposlední sobotu v červnu se 

již tradičně konala cesta pohád-
kovým lesem. Vitčický les byl ten 
den plný pohádkových postaviček, 
které dětem přiblížily krásu kla-
sických českých pohádek. o tom, 
že se jedná o největší akci, kterou 
pořádáme svědčí fakt, že se svou 
troškou do mlýna přispěje každý, 
kdo má ruce nohy. Jsme rádi, že 
si cestu do našeho pohádkového 
lesa nachází každoročně víc a víc 
návštěvníků, kteří přichází nejen 
z okolí, ale se svými dětmi sem 
přijíždí i rodiny z krajských měst. 
Máme opravdu radost, když vidíme 
štěstím zářící děti a jejich spokojené 
rodiče. samozřejmě, že se ještě po-

řád máme čemu učit, že ještě pořád 
musíme odstraňovat drobné nedo-
statky, ale myslím si, že jsme rok 
od roku lepší a původní chybičky 
jsme úspěšně odstranili. Těší nás, 
že naše „mládež“ se sama aktivně 
zapojuje do organizace a pomáhá 
nám řešit vzniklé potíže, že zapojuje 
své kamarády, kamarádky a známé. 
Letošních přibližně 700 návštěvníků 
je maximum, které svými silami 
zvládáme. nechceme tuto akci 
komercionalizovat, ale naopak se 
snažíme udržet vše, abych tak řekla 
v rodinném kruhu a prozatím na této 
naší strategii nechceme nic měnit.

Letní měsíce svádí ke zvýšené 
činnosti a dlouhé dny nás nutí k růz-
ným aktivitám. Že se tropické teplo-
ty nejlépe snáší u vody, to ví každý, 

a kdo jen jednou usedl do dračí lodě, 
rád se vrací. Při této činnosti je nutné 
dbát na zvýšenou ochranu pokožky 
a zvláštní důraz klást na dodržování 

pitného režimu, 
aby radost z pro-
jížďky nezkalila 
spálená pokožka 
nebo dehydrova-
ný organismus. 
To všechno ví 
i naše posádka 
Dračí zdech, kte-
rá je již tradičním 
účastníkem srp-
nových závodů 
dračích lodí, kte-
ré se každoročně 
pořádají na řece 

Moravě v Kojetíně. Bez práce 
nejsou koláče a bez tré-
ninku nelze tento závod 
absolvovat, proto Dračí 
zdech pečlivě trénuje, ladí 
posádku, připravuje strate-
gii a stmeluje kolektiv, aby 
závody pro ně skončily co 
nejlépe, aby jejich úsilí 
bylo korunováno úspě-
chem. s blížícím se datem 
stoupala nervozita, aby 
v sobotu 18. srpna dosáhla 
vrcholu. Posádka „Dračího zdechu“ 
byla připravena na startu, aby svou 
první rozjížďku absolvovala co 
nejlépe, což se jí téměř podařilo, 
nebýt zákeřného najetí soupeře na 
jejich vlnu. Ale ani tohle je neodra-
dilo od dalších skvělých výsledků. 

Při konečném vyúčtování všech 
rozjížděk skončil Dračí zdech na 12 
místě z celkového počtu 29 posádek 
v amatérské kategorii. Když vezmu 
v potaz fakt, že naše posádka tréno-
vala zhruba měsíc před závodem, 
byl to fantastický výkon, ale stále 
mně vrtá hlavou, na kolikátém místě 
by Dračí zdech skončil, kdyby tré-
noval dejme tomu od května. Bedna 
by byla jistá a na množící se poháry 
by se důstojné místo určitě našlo.

na přátelském posezení posled-
ní prázdninový víkend se sešli 
malí i velcí, děti i dříve narození 
na dětském hřišti, aby poklábosili, 
pobavili se a zatančili si. Je to ze 
strany obecního úřadu takové malé 
poděkování všem, kteří se aktivně 
zapojují do obecního dění, kteří 

pomáhají s organizací různých akcí. 
Grilují se klobásky, rozdávají cuk-
rovinky a koláče, které návštěvníci 
přinesou a letos se navíc se svým 

cukrářským uměním předvedly 
i ženy z babince. Děti si pod do-
hledem dospěláků pořádně zařádí, 
dříve narození posedí, předají si 
mezi sebou recepty a zavzpomínají 
jaké to bylo za jejich mladých časů. 
Mládež se zpočátku chopí svého 
úkolu a poctivě se stará o přísun 
jídla a pití, a v pozdních večerních 
hodinách si zatancuje za hudebního 
doprovodu DJ Pavouka. 

Týden před pořádáním Vitčické 
drakiády byli pořadatelé nadšeni 
z povětrnostních podmínek. Větry 
duly ze všech světových stran, až se 
stromy nakláněly až k zemi. V sobo-
tu 3. listopadu se ovšem nepohnul 
ani lísteček a zavládlo absolutní 
bezvětří. Ani to však neodradilo 
děti, aby se v doprovodu svých 

rodičů, babiček, tetiček 
a strýčků nepochlubily 
svými, ať již koupenými, 
anebo doma vytvořenými 
leteckými speciály. na 
hřišti u lesa se běhalo osto-
šest a nakonec se přece 
jen podařilo dostat draky 
do povětří. Piloti museli 
vyvinout značné fyzické 
úsilí, mnohdy byly poko-
řeny i sprinterské rekordy, 

ale hlavní účel byl splněn. navzdory 
nepřízni počasí se létalo.

Helena Ferencová
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specialitkami na grilu dotvářeli atmosféru 

mistři kuchaři

2.ročník Turnaje v malé kopané proběhl za účasti 

osmi družstev. První místo si vybojovali členové sDH 

Vrchoslavice. Čtvrtá a osmá příčka patřily domácím  

(s pomocí přespolních)

Z rozpočtu olomouckého kraje – 
programu „obnova staveb drobné 
architektury místního významu 

v olomouckém kraji“ jsme opravili 
poničenou sochu Panny Marie 

s Ježíškem. slavnostní požehnání 
udělí P. Tomáš strogan v neděli 

30.12.2012 v 15.00 hod.

srbce

Červencové vítání nejmladšího občánka 

Martínka Houšťavy
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Pozvánky na akce v obcích mikroregionu
21. 12. 2012 Doloplazy Vánoční bESíDkA – 16.30 hod., kulturní dům
22.12. 2012 Vrchoslavice ZpíVání u STromEčku – 16.00 hod.
22. 12. 2012 Dřevnovice ZpíVání u STromEčku – 17.00 hod.
24. 12. 2012 mořice ŽIVÝ bETLÉm – 14.00 hod., náves u kaple
25.12. 2012 Vrchoslavice ŠTěpánSká ZábAVA – 20.30 hod.
26.12. 2012 Vrchoslavice konCErT V koSTELE – DOM Němčice – koledy, 16.30 hod.
26. 12. 2012 nezamyslice Vánoční VyTruboVání u koSTELA SV. VáCLAVA – 17.00 hod.
26.12. 2012 Vrchoslavice konCErT V koSTELE – ZŠ Vrchoslavice – koledy, 18.00 hod.
28. 12. 2012 Doloplazy  Vánoční TurnAj V pIng-pongu – kulturní dům, organizují hasiči SDH, dopoledne žáci, 

odpoledne dospělí
30. 12. 2012 Srbce ŽEhnání SoChy pAnny mArIE S jEŽíŠkEm – 15.00 hod.
1. 1. 2013 Doloplazy noVoroční poChoD k ŽELEčSkÉmu rybníku – 10.00 hod. od kapličky
11. 1. 2013 nezamyslice SporToVní pLES
12. 1. 2013 Dřevnovice SpoLEčEnSkÝ pLES – 20.00 hod.
18. 1. 2013 Víceměřice hASIčSkÝ báL – 20.00 hod., hraje Yantar
19. 1. 2013 Víceměřice DěTSkÉ ŠIbřInky – 14.00 hod., Cirkus bude!
19. 1. 2013 Doloplazy hASIčSkÝ pLES – 20.00 hod., kulturní dům, hraje Předina
19. 1. 2013 němčice n/h ŠkoLní pLES – Restaurace Zátiší, hraje PROFIL, pořádají Přátelé otevřené školy a ZŠ Něm-

čice n/H
25. 1. 2013 Dobromilice hASIčSkÝ pLES – 20.00 hod., sokolovna, hraje PŘEDINA, vstupné 70 Kč
25. 1. 2013 nezamyslice hASIčSkÝ pLES
26. 1. 2013 Víceměřice ZELIáDA – degustace konzervovaných zelenin, 14.00 hod.
26. 1. 2013 mořice pLES SokoL/SDh
26. 1. 2013 němčice n/h 5. hASIčSkÝ báL, Sokolovna, hraje LOS PLAYBOYS, pořádá SDH Němčice n/H
27. 1. 2013 němčice n/h DěTSkÝ kArnEVAL, Sokolovna, pořádají Město Němčice n/H, DDM ORION, SDH Němči-

ce n/H
8. 2. 2013 Dobromilice ŠIbřInky (dospělí) – 20.00 hod., sokolovna, pořádá FC Dobromilice, hraje skupina Naostro
8. 2. 2013 nezamyslice VI. SrDíčkoVÝ pLES – 20.00 hod., SRC, hraje Yantar, pořádá o.s. Patříme k sobě
9. 2. 2013 Dobromilice ŠIbřInky (děti) – 14.00 hod., sokolovna, pořádá FC Dobromilice
9. 2. 2013 koválovice-osíčany hASIčSkÝ pLES, kulturní dům v Osíčanech
9. 2. 2013 Víceměřice mASopuST + mASopuSTní VESELICE 
12. 2. 2013 Víceměřice poChoVáVání bASy
15. 2. 2013 Dřevnovice hASIčSkÝ pLES – 20.00 hod.
15. 2. 2013 mořice obECní pLES, hraje PANTOK
16. 2. 2013 němčice n/h 29. DIVADELní pLES, Sokolovna, hraje PETER’S MUSIC, pořádá DS Na Štaci
22. 2. 2013 Doloplazy pLES SpoLku míSTní ŽEny – 20.00 hod., kulturní dům, hrají bratři Kučerovi
22. 2. 2013 nezamyslice mAŠkArní pLES
23. 2. 2013 Víceměřice DěTSkÉ ŠIbřInky – 14.00 hod.
23. 2. 2013 Doloplazy DěTSká ZImní DISkoTÉkA – 15.00 hod., kulturní dům
23. 2. 2013 nezamyslice DěTSkÉ ŠIbřInky
23. 2. 2013 němčice n/h mySLIVECkÝ pLES, Sokolovna, pořádá Myslivecký spolek Němčice n/H
2. 3. 2013 Víceměřice gořALkA roku – degustace pálenek, 14 hod.
2. 3. 2013 Vrchoslavice hASIčSkÝ pLES – 20.00 hod., hraje Duo Dreams
3. 3. 2013 Vrchoslavice ŠIbřInky – 15.00 hod.
14. 3. 2013 Víceměřice čAj o čTVrTÉ – prezentace fotek za uplynulý rok
15. 3. 2013 Dřevnovice bESEDA SE SEnIory – 15.00 hod.
27. 3. 2013 Víceměřice pLETEní pomLáZEk – košikárna
20. 4. 2013 Víceměřice DEn ZEmě – odpoledne
27. 4. 2013 nezamyslice 3. koLo ExTrALIgy V koLoVÉ muŽů
30. 4. 2013 nezamyslice SLET čAroDějnIC – parku u hřiště
30. 4. 2013 Víceměřice průLET čAroDějnIC A čAroDějů obCí
3. 5. 2013 Víceměřice hoDoVá ZábAVA – 20hod., Chata ve Svodnici
4. 5. 2013 Víceměřice hoDoVÉ oDpoLEDnE + hoDoVÝ koLáč roku – 14 hod., Svodnice u chaty
5. 5. 2013 Víceměřice hoDoVÝ foTbAL
24.-25. 5. 2013 mořice rEVIVAL fEST 2013
8. 6. 20103 Víceměřice VíCEměřICkÝ VÝŠLAp – start ve 14 hodin na Chatě
29. 6. 2013 Víceměřice hurá práZDnIny – dětské odpoledne, 14 hod.
Červen nezamyslice ZImní oLympIáDA – park u hřiště
19. 10. 2013 nezamyslice mISToVSTVí čESkÉ rEpubLIky V SáLoVÉ CykLISTICE – v televizním přenosu


